23. Juli 1974
Herrn frie/ha
A,F. Bruns

Box RW 197
Lusaka/Zambia
Afrika

Lieber Herr Bruns!

In der Anlage schicke ich Ihnen 2 Antrégeformulare

fiir die Arbeitsgenehmigung fiir Herrn Schlottmann.

Herr Seeberg hat Ihnen in seinem Brief vom 12, 7. 74
geschrieben, dass Herr Schlottmann der Nachfolger

von Herrn van Keulen werden soll. Wir haben noch keine
Nachricht wie sich das Team dazu stellt und bitten
Sie, erst nach positiver Antwort des Teams die Arbeits-
genehmigung zu beantragen. Herr Schlottmann m8chte am
26. Sept. 1974 ausreisen, Sie sehen, die Sache eilt!
Ich glaube, dass wir mit Herrn Schlottmann einen guten
Mitarbeiter nach Zambia bekommen.

Ich schicke eine Kopie dieses Briefes an Herrn Krisi-
foe, damit er sieht, das von uns aus alles fertig ist,
und wir jetzt nur noch auf die Antwort des Teams warten.
Wir hoffen sehr, dass das Team mit Herrn Schlottmanns
Kommen einverstanden ist.

Seebergs sind in Urlaub in Finnland, darum schreibe ich

Ihnen in dieser Sache, Ich hoffe, dass es Ihnen und Ihrer
Familie gut geht.

Herzliche GriiBe

Ihre

e

(Dorothea H. Friederici)

taiee W & 8.3y
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23, Juli 1974
frie/ha

Herrn
Krisifoe

e¢/o0 Gossner Service Team
P.OO 1 x C Choma
Choma/Zambia

Afrika

Lieber Herr Krisifoe!

Ich nehme an, dass Herr Sohwerﬂifhnan, als Sie in
Deutschland waren, iiber Herrn Schlottmann gesprochen
hat. Er ist als Nachfolger fiir Herrn van Keulen vor-
gesehen.

Herr Schlottmann ist Ingenieur fiir Wasserwirtschaft
und Kulturtechnik. Er ist 1940 geboren und Allein-
stehend. Seine Bewerbung lief iiber Dienste in Uber-
see und dort ist er auch vorbereitet.

Ehe wir seine Arbeitsgenehmigung in Zambia beantragen,
mdchten wir wissen, dass das Team damit einverstanden
ist. Ich glaube, im Prinzip, sind alle diese Fragen
léngst besprochen, und darum schicke ich die ent-
sprechenden Fragebogen heute an Herrn Bruns ab, Bitte,
teilen Sie ihm umgehend Ihr 0.K, mit,

Seebergs sind in Urlaub in Finnland, darum schreibe ich

Ihnen heute. Herr Kriebel wird Ende dieser Woche in Ber-

1in erwartet, aber er wird ja erst zum 1. Oktober bei uns o "~ .1 ¢
anfangen zu arbeiten., Wir hoffen, dass wir bis dahin nicht

alle in Zambia 2zu sehr verédrgert haben,

Herzliche Griisse an Sie, Ihre Familie und alle anderen
Gossneraner von

Ihrer

B o

(Dorothea H. Friederieci)

Anlage
Kopie: Herrn Bruns




Ulrich Schlottmann 481% Gadderbaum, 21.7.1974
Auf der Hufe 8

An die

Gossner Mission
z.H. Frau Friederici

4 Berlin 41 (Friedenau)
Handjerystrafle 19-20

. Liebe Frau Friederici,

die umfangreichen Unterlagen habe ich gestern erhalten und
danke Thnen vielmals dafiir.

Die verschiedenen Formulare habe ich soweit ich konnte, ausgefiillt
und schicke sie hiermit zuriick.

Werden Sie das Einreisevisum fiir mich beantragen? Ich frage deshalb,
weil der ReisepaB und noch 3 ILichtbilder mit eingereicht werden
miissen., Bitte schreiben Sie mir noch, wie wir Ihrer Auffassung

nach hier verfahren sollten.

. Mit freundlichen GriiBen

Ihr :K ///
PS.: Im zweiten Teil des Formulars fiir die Beantragung der

Arbeitserlaubnis haben Sie anstelle des jéhrlichen Gehaltes
das monatliche angegeben. Wiirden Bie das bitte noch berichtigen,

@l Gossner
QW Mission




Herrn
Ulrich Schlottmann

4813 Gadderbaum
er e

Lisber Herr Schlottmann,

. natirlich hat es nicht geklappt, dass wir Ihnen noch am Montag
dic gewilinschten Unterlagen schickten. Ich habe noch nicht mals
ein so sehr schlechtes Gewissen, denn im Gegensatz zu Herrn Eee-
berg hatte ich Sie ja gleich gewarnt, dass das nich% klappt.

Nun aber schicke ich Ihnen

l., Informationsmaterial von und iiber die Gossner Mission

2, Berichte, die vom Team in Sambia geschrieben wurden.
Wwirden Sle uns diese Berichte bitte bei Gelegenheit
zuriickschickens

3« Unserenu Personalfragebogen, den Sie uns bitte ausgefiillt
suriickschicken,

4e 2 Vima~-Applications, Bitte auch ausgefiillt an uns zuriick.

S5« 2 Work-Permit A plikations. Und auch diese ausgefiillt an
uns zurlickschicken bitte,

. Die Formulare von 4, und 5, habe ich z, T. schon ausgefiillt, da-
mit Sie keinen Schrecken bekommen. Das sind ja z. T, Fragen, die
von uns beantwortet werden milssen,

Yenn mir in den nichsten Tagen noch etwas einfallen sollte, von
dem ich meine, dass es Sieafntoreasieren kdnnte, werde ich es
Ilnen schicken. Bitte schreiben Sie oder rufen Sie an, wenn Sie
noch irgendwelche Schwierigkeiten oder Fragen haben. - Im Sep=-
tember sehen wir uns ja in Ost-Friesland wieder,

Die Anschrift Ihrer Mutter habe ich in die Kartei aufnehmen las-
sen, sodass sie in Zukunft unsere Schriften bekommt,

Herzliche Grisse,

Ihre ‘]>‘=?5:;’;2— *
_L\_}_l:: 2 \(L -; ‘1 L/ (Dorothea '\, Friederici)




EINGEGANGZN|
22. MAIOT4

Ulrich Schlottmann ¢/o Mrs Snow
Erledigt .oooveerronsnances o 22 Chute-Steet

Exeter/ GB
17. Mai 1974

Anschrift in Deutschland:

4813 Gadderbaum

A s .
An die Auf der Hufe 8
Gossner Mission

Zze Hd. Herrn Schwerk

1Berlin 41 (Friedenau)
Hand jerystraBe 19-20

Iieber Herr Schwerk!

Fiir Thren Brief danke ich sehr und méchte Thnen gleich mitteilen,
daB mich Thre Anfrage interessiert., Ich habe Anfang dieser Woche
an DU geschrieben und darum gebeten, mich fiir einen Einsatz in
Zambia vorzusehen.
Auch an Herrn Bruns habe ich schon geschrieben mit der Bitte,
mir Unterlagen iiber das Bewdsserungsprojekt im Gwembe-Valley
zu schicken.
Auch Thnen wédre ich dankbar, wenn Sie mir
. a) allgem. Unterlagen iiber Entstehung und Aufgaben
der Gossner Mission sowie deren Aufbau

b) allgem. Unterlagen iliber Zambia
¢) detailierte Projekt-Unterlagen

4

senden konnten, Bitte teilen Sie mir auch mit, wie Sie sich
meine Tatigkeit in Zambia vorstellen und wie meine weitere

Vorbereitung abgewickelt werden soll.

Mit freundlichen GriiBen fiir heutel

Ihr ’{QZL;‘izl/ééztbiﬁzh‘“ﬂ”



Personalbogen

A, Arbeitnehmer

Pamilienname: Vornamen (Rufname unterstrichen):
sSchlottmann o Ulrich , Christoph , Erich
Geburtstag: 45. 7. 1940 Geburtsort: Bad Segeberg

Kontaktanschrift in Europa:
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* 481% Gadderbaum/Auf der Hufe 8
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, 15.12.1976

Herrn

Clemens Schmidt ;
P.O.50x 48 : i @
Sinazeze i

Zambia

Lieber Herr Schmidt !

Auch Thren und Threr Frau nuwn noch 'einmal panz perstnliich alle guten
Winsche fiir ein gesegnetes neueg Jahr ! % '

Und herzlichen Dank fiir Ihren Zrief wom 30.11, mit dem Protokoll 13/76
(Fortsetzung), der vorgestern ankam, : : :

Natiirlich sind Sie beide uns herzlich willkommer, falle Sie sich ent~
scheiden, Ihren sHchater Urlaub in Deutschland zun verbingen, Es ist bis-
her immer so0 gewesen, daf Mitarbeiter aus ihersse, die perade in Deutsch=~
land waren, zum Kuratorium eingeladen worden B8ind und dort berichten konn-
ten., Bs liegt ganz an Thnen, welche Fragen Sie dabei anschneiden wollen.
Tiir Sie beide wive eine Teilnahme hesonders schin, weil Sie ja im vorigen
Johr dem Kuratorium nicht als neue Mitarbeiter vorgestellt werden konnten.
Den Termin hatte ich iz wohl schorn mitgeteilt: 28.4%. ahends und 29.4.

Uber die Xlsusel, daB der Jahresurlaub am 31.3, des néchsten Jahres ver-
fH11t, werden wir uns in einem solchen Fall nieht streiten, zumal es sich
dann j& nur um ein paar Tage oder hochsatens Wochen handelt,

Es freut mich, daf sich Ihre Bemerkung hinsichtlich der Journalisten aus
Deutschland mit meiner Anfrapge dazu gekreuzt hat. Es zeigt sich, dabB wir
wir in dieser Frage dhnlich denken. Das fremt mich, und damit scheint der
Fall schon geklirt zu sein. Es ist wirklich merkwiirdig, daf wir oftmals die
Hilfe Aufenstehender brauchen, um das Pesitive an unserer Arbeit zu ent-
deckan, Aber im Grunde ist es doch besser, wenn man Seine eigenen Fehler
besser kennt 2ls andere, als umgekehrt. BEs ist doch viel painlicher, wenn
man selbst von sich sehr iiberzeugt ist, und andere sehen dann die ganzen
Fehler und Schwichen. Solche Resuche verhelfen einem dann wieder mal zu
einem gesunden MittelmaR. s ' -

Schade, daf ich in meinem letzten Brief schon auf "Noch'n Vermerk'" hinge-
wiesen hatte, Ieh konnte natiirlich nicht wissen, daf er im Team nicht be-
kannt war. Aber nun ists zu spit. Und es ist vielleicht auch ganz gut, dal
jeder weifl, was iiber ihn hier in Berlin bekannt ist. Ich habe ja hoéfentlic
deutlich genug ausgedriickt, daB wir hier keinem der Beteiligten einen per-
sénlichen Vorwurf machen, sondern jeden ermutigen mechten, nicht zu resig-

nieren.

Was Thr neues Interesse am Lal Bungalow hetrifft, so k&nate sich nochmals
steigern, wenn dann im Januar die Berichte von Albrecht und vielleicht auch
von Martin Seeberg eintreffen. Martin Seeberg fahrt ja am 10, Januar auch
hin, wie er in seinem Rundbrief schon mitgeteilt hat,




Frau von Wedel hat bereit® neue Briefmaken angeschafft und wird heute davon
welche auf diesen Brief kleben. Bisher hatte sie immer bogenweise die norma
len Seitenmarken gekauft. Das will sie jetzt &dndern. Die grofe Leckfliiche
bei Sondermarken scheint tatssichlich eine gewisse Rolle gespielt zu haben.

Es frent mich und vor allem Gisela, daB der Schabenkdder funktioniert hat.
Heidg hatte ja bitter geklagt, daB alle ihre Anstrengungen nichts geniitzt

hatten. Wenn Sie zusammen mit andern mehr davon mGchten, bestellen Sie doch
ditekt beim Hersteller, Die Informationen lagen der Packung bei. 6 solche

Dosen sind das kleinste Quantum, das die Firma abgibt. Die Rechnung konnen
Sie ja an eine deutsche Anschrift schicken lassen, z.B. an mich,

Am Sognabend, 18,12., erwarten wir Herrn und Frau de Haan aus Amsterdam
zum Vorstellungsgespridch, Er stammt aus einer liberalen Mennonitenfamilie,
die Frau aus einer konservativen katholischen., Sie sind beide keine Kir-
chenmitglieder, bezeichnen sich aber als Glaubende, die die Bibel lesen.
Frau Rot von Dienste over Grenzen meint, sie wiirden gut in ein kirchliches
Team passern, Vielleicht haben wir Gliick und kdnnen Frieders Stelle mit
Herrn de Haan besetzen, Bs bedtiickt mich, daf Sie Frieder als Belastung fiir
das Team ansehen. Rr war immer #in Dickkopf und oft ein Eigenbrdtler. Aber
jeh fand, daB er immer guten Willens war. Seit seiner Hochzeit sind seine
wenigen BViefe allerdings deutlich kiithler und aggressiver. Ist das Zufall
oder rmachen Sie eine ahnliche Beohachtung?

Noch wiel mehr bedriickt mioh natiirlich, was Sie iiber Ihre Stimmung in Ihrer
Funktion als Project lLeader schreiben. Da sind Sie das Opfer einer struk-
turellen Schwieche unserer ganzen Arbeit im Gwembetal. Da hat die Gossner
Miseion mit GR7Z etwas vereinbart, was unrealistisech war, und der Team Leade
mufl das seitdem ausbaden. Ich verstehe Sie nur zu gnt, denn ich hatte die-
selber Gefiihle. Ich konrte mich noch so stdlern, zlz ginge mich die Project
Leadership nichts an, nachdem wir Gray zum Secretary gemacht hatten. Aber
das wor fTalsch, wie sich bald herausstellte. Aber dann bin ich gegangen und
breauchte mich nichty mehr von neuem als Project Leader einzuspannen. Aber
als Sie kamer, war das so notig geworden, 488 Sies sich dem nicht mehr ent-
ziehen kornten, und damit wir die Lapge wieder genan wie am Anfang, nur kom=-
pliziarter. Denrn inzwischen ist das Project gewachsen, mehr Bliropersonal is
da, mehr uchrezbkram 18t zu erledigen, nenerdings sind 2uch wieder mehr Ar=-
beiter angestellt (Works Programme). Fiir Sie perstnlich tut mir das alles
sehr leid, Einen Auswep weil.éth auch nicht, Denn:

Wern Sie 8ich 2l1s Project leader legitimieren und anthorlslaron lalson,
darn wird das offiziell anerkannt, auch von uns, was wir bisher gerade
nicht anerkenner wollten, daf n#mlich hier ein Projekt von Ausléndern ge-
maragt wird, Vatiirlich war es immer So, aber wir wollten diese Situation
bewult s1s illepal erhaltern, um der zambischen Regierung sténdig vor Augen
zZu halten, 'daR es so micht ge~91nt und vereinbart war, Wenn Sie aber weiter
ohne Legitimation yind Authorisierung als Project Leader fungieren, dann
bleibt der stindige Druck auf Ihren und Sie werden dann bald die Lust ver-
lieren. Das mBchter wir natiirlich auch nicht, :

Wire es vielleicht denkbar, daB auch das Projekt lich Ehnlich wie das

Team organisiert, nimlich mit einem wirklich effektiven Secretary, wihrend
die Leitungsfunktion, d.h. policy decisions, budgeting, saxxcontrol etc.,
beim Staff Meeting verbleiben? Die Staff Constitution sieht ja so etwas vor.
Wenn mar nun im Staff Meeting mal dariiber spriche, ob nicht statt Gray ein
anderer Seeretary gewihlt werden solle? Ich kbnnte mir vorstellen, daf
damit ein groBer Teil Ihrer Probleme geldst wire, denn erstens schreiben
Sie ja, daB Sie die Rolle des Secretary im Team durghaus befreéedigend fin-
den, und zweitens, daB die meisten Ihrer Pflichten im Project eigentlih
Pflichten des Secretary sind. Man miiBte sich natiirlich mit Gray einigen,
welche Funktionen er dann wharnehmen kann. Aber er scheint ja in seiner
Rolle als Secretary auch unzufrieden zu sein, ihm wire also unhraehainlich
auch geholfen,




5 - '_ o,

Vielleicht ist dieser Gedanke unrealistisch. Aber er hdtte den Vorzug,
die Stelle des Projektleiters unbesetzt zu lassen und doch die Ausfiih-
rung der notwendigen Verwaltungsaufgaben und auch der poliey-Entscheidungen
zu regeln, £ : A -

Falls Ihnen diese LUsung nicht angemessen erscheint, werden wir uns nicht

| dagepen Sperren, daB der Projektleiter in Zukunft offizieller als bisher

| eingesetzt und beauftragt wird, d.h. dal die Gossner Mission und GRZ sich '

| auf einen Projektleiter aus dem Gossner Service Team einigen. Der wire
dann Projektleiter fiir die Zeit seines Vertrages. Und kinnte wohl auch
einen full=-time job als Projektleiter haben, Perstnlich wiirde mir diese

| Lssung freilich nicht sehr gefallen. Denn ich kenne von zu vielen Pro-

jekten die Spannungen, die sehr leicht zwischen dem Leiter und den librigen

Mitarbeitern entstehgn,‘uenn der Leiter besondere Vollmachten bekommt, die

ihn von den Mitarbeitern deutlich abheben. Aber wenn Ihnen dort diese Re-

gelung die einzig gangbare erscheint, werden wir sie nicht boykottieren.

Hoffentlich entnehmen Sie aus meinen Uberlegungen, daf ich wirklich Anteil
nehme und versuche, meine perstnliche Meinung und meine Erfahrungen zum
Ausdruck zu bringen, ohne Thnen dort eiie bestimmte Entscheidung aufzu=
. gwingen. Teh nehme engagiert an der Diskussion teil, aber die Entscheidung
werde ich dann akzeptieren, im Vertrauer, dal sie auf jeden Fall verniinfti

ausfallen wird. : ' - :

Auf jeden I'mll mdehte ich Ihnen filr das néue Jahr wiinschen, dal Sie SpaB
an der Arbeit haben, und we Sie sbsolut keinen SpAR empfirden kBnnen,

doch Geduld und Zuversicht geschenkt bekommen. Ich wiinsche Ihnen auch, daf
Sie auf das vergangene Jahr als auf. ein gutes und aiitzliches zuriickblicken
ksnnes udd dankbar sein kinnen flr das, was sich darin ereignet hat. Es is
der Wunseh, @al Sie im @lten und im neuen Jahr die jidhe Gottes spiiren m&-
gen. Zugleich michte ich Ihnen ssgen, daf ich sehr dankbar bin filr die
offene und klare Art und Weise, wie die die anstelenden Fragen formulieren
und Vorsehlidge zu ihrer Lisung machen. Diese sachliche und ‘zugleich
enpagiste Art und Weisis macht es mir leicht; mit Ihnen zusammen zu iiber=
legen und zu diskutierens Ich tus dAsg ausgesprochen geri,

In Kirse lZuft schon Ihr ‘erstes Jahpy @b und Sie haben js nur einen Zweis
Jaliresvertrag. Darf ich Sie schon mal vorsorglich bitten, ‘mich iiber Ihre
. Vertragsverlingeriing Gedanken zu machen? Ausfilhrliche (Gelegenheit zur Be~-
sprechusg dieser Frage ‘ergibt sich dann auf jeden Fall, falls S}a nach
Deutsehland "auf Urlaub kommen mllten.
Mir £511t auf, da@ Ihre Frau nie eim SterbenswSrtches von Eich hiren 1HBt.
B3 i3t sicher asins groBef Versuchufigy wenn der Mana so viel sSehreibt, daf
dana 3ie Frau meint, €5 sel achon alles gesagt. Aber was Thre Frau eigent-
lich so alles macht und erlebt und was fir Erfahrungen sie bei Ihrer ‘Arbei
sammelt, davon wissén wir gar sdehts. Dabei interessiert mich das ngcht
nur dienstlich, Sondern natii¥lich auch persinlich in hesonderem Mage. - .

Alles Gute und herzliche Griife Ihnen beiden, - : :' aby 2y

Ihr ' ' . _ Seik Ve
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C.G. Schmdt
L P.OFBax #8, %
Sinazeze, Via Choma,
: Zambta -
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30.111976
Mps S I{riebel, A Y A R W
Gossner Mission,

“BERLIN. 5 s TR

Dear Mr, Kriebel,

A personal letter from me once again, aftér a long time, it seems.
Although ‘it is the last day.of November, the rains have not yet started
here, but just now there is & lot of thunder & lightning, and the air
has cooled down somewhat, so we 'ere hoping for some rain overnight,.

Your letter from Ranchi, was a wvery pleasant surprise. Thank you very
much., e had actually decided some time ago:that we would probably
never visit India again, buts after reports about Ramchi, Lal Bungalow,
ete,, first from the Heckers, and now from you, a certain interest
returnd! We hope you had en enjoyasble time, ewven though your sense of

humour may have been sorely tested at times!™ = s
You will have received "Noch *n Vermerk" from Albrecht some time ago.
T simply wanted to tell you (as I also told Albrecht) thet T have not
put this in the Team Reading File, I do not Think it can serve any
useful purpose to put it there, even though what Albrecht says is
evidently true. Not everything, be it ever so - true, needs to be said
so plainlyd ikt - - _cmsff;gwwm;.aw.» e

T Wi AP o

Three journaslists from BRD were with us'from last-Thursdaey evening to
Sunday noon. Berore dhey came we had decided to treat them as profess—
ional visitors, with appropriate charges being mades But when we met
them, and found they were young and sympathetic ‘to our work, we took
them as our guests, only accepting peyment for trawvelling expenses,

e believe they were favourably impressed with our work. Perhaps we
should more often have to show our work to outsiders, because then it
always looks better “than when we see it ourselves only. v

Annual Teave: Ruth and I have not yet ‘been able to decide where to take
our leave., None of the neighbouring countries attraet us very much, k;
because it would mean more of wild life, bad roads, long distances,
natural vegetation, etc. which we know very well from Australia, and
also from Zambia, of course. We have thought of flying to Mauritius

or Seychelles, but for not much more could fly to Europe. If only you

‘didn't have such a bad climate at this time! So, the question is whether

we could still come to Germany in Apri} P7, and even whether there would
be any point at alliin my attending the Kuratorium meeting in April. o F

You may think that T want to attend .the Kuratorium meeting in order . -
to defend my views on Team Teadership, which you will have received .
recently, Actually I do not want to defend them, at least not for my.
own sake. I believe I have logieally taken the same view ever since ;
T spoke-to you about it in March, and in my letters to you since ‘then.
The difference is that now I hawe six months' experience., and have = =
not really had any cause to change my mind, My Fvaluation. is meant as

a very serious attempt to get./the question discussed in Team and Staff,
and hopefully also by Berlins It .cannot go on as it has to now, I would
prefer to be the Team Secretary, and spend the rest of my time trying

to do justice to my original job-description. But, if T am to perform
the other functions mentioned (which T would call being a Project
Teader), end which are expected of the Team Leader, then I want more

official backing than just to be elected by a small group of Team

members, who then even have vastly different views of what they expect

. of their Team Leader, I even now question whether the Team hag the moral

right to elect the Team Leader, even though they may haye insisted on
that right in the past. As I mentioned at some earlier bime, i6 is = .
psychologically very exhausting (seelisch sehr anstrengend) not to know
what is expected of you. And it is even worse to know that those who
lected you do mot know what they expect of you either - or, if they

ififtwﬁbWQ they cannot tell you.

&



"If T knew that my resigning in February at the next elections would
solyve the problem, I would very gladly do so. But T am not so sure
thet it will. I think I owe 1t to you to gey that T ecannot think

of any aspect of Team ILeadership which has caused me joy or satis-
faction, except perhaps being the Secretary of the Team, and writing
letters, mainly to Gossner Mission, And this is, in my opinion, due
only to this uncertainty and constent tiemsion. ...By the way, The
problem will not be seolved just because Frieder leaves: Zambia, even
though it may be considerably easeds To back up a statement like

that 1 should give examples, shouldn't I? But that is hardly possible
by letter. | R SR

T do, however, hope that this question will have been solved well
before April of next year, so that if we came to Germany, end if we .
came to the Kuratorium meeting, it would be for a eherai discussion
on the work here, which. has meny.positive aspects as you know), -but
also some negabive ones (asﬁyﬁnﬁalae kgow), gt '

Postage stamps: The fact that I now get quite a large amount of mail
Trom Perlin addressed to Gossner Serwice Team, and because I am a
collector of stamps, I have wondered ‘whether .anyone in your office
wonld be prepared to. buy special stamps rather than the ordinary

ones. It would be an added pleasure to have the envelope filled with
various of the fine stamps issued by West Berlin, In Australian
offices: I was told that seeretaries.do not like having.to.dick.so many. .
large commemorative stamps, and prefer the smaller ones) but I thought *
that perhaps at .Gossner Mission the output would not be go great as.
to seriously affect people's tongues, Tet me simply say that whatever
can be done in this regard would be very much ‘appreciated by:me! 2
The “anti-cockroach "Mittel! which FElisabeth Haessler. brought, has = .
worked miracles, at least an our house., It's a wery pleasant relief
to have no signs of cockroach activity at presents If they come back
we shall send an:S0S for more! In the meantime, 'a very sincere thank

you. _
ol breeze from a

And now,. if you do ‘not mind my-going to gnﬁ@ﬁ%é%g@@&
nearby -easy chair, I shall bring this to miclose, It's been good %o
chat again, and I look forWard to your rec RIS :
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Sincerely,




C. G. 'Schyiidt
P.O. Bix 48,
Sinazeze, Via Choma,
Zambia

10th YNovember, 1976

Me, S. Kriebel’,
Gossner Mission,

BERLIN,

Dear Mr. Kriebel,

Thank you for your letiter of 6.10.76 in which you request my opinion
concerning the proposed purchaseof furniture from Albrecht EBruns,

Ruth and I have inspected the furniture and find it to be in good
condition. It can be used by the next family with no repairs being
necessary. :

My enguiries have also revealed that the price being asked by Bruns
is about two-thirds of what it would cost bto buy similar articles
on the second-hand market in Tmsaka. Therefore, I am of the opinion
that the prices being asked are reasonable.

Together with Albrecht & Imke, Ruth and I decided on the refrigerator.:
which should be bought by .Gossner Mission. But unfortunastely I do

not now know whether it was lgnis or GEC., The main thing is that

¥ Albrecht and Imke know i, and will be selling the other one
privately. :

We also agree that it is not mecessary to buy the small teak
cupboard (two pieces), so T think we are agreed.that Gossner Mission
will be taking over K,1,250i== worth of furniture from Bruns,

I trust that this gives you the information which you need.

Sincerely,

C. szSchmid




My, !
Clemens Sehmidt
| P.0O.Box 48
| Sinazeze
Zambia

Lieber Herr Schmidt !

s 6.10.1976

Albrecht hat der Géuunerzﬂiusion cinon_@iii'aainor Sachen zum

Kauf angeboten. Da wir natiirlich fiir seinen Nachfolger Herd, Kiihl~
. schrank, Stiihle, Sessel in dem Haus brauchen, méchten wir die Sachen

miissen wir erst nogh irgend etwas unternehmen, un festzustollen,
‘dal die von Albrecht geforderten Preise reasonable sind, Wir wissen

|
I
auch gern kaufen. Aber da es sich um mehr als K 1000,00 handelt,

ja nicht, in welchem Zustand die Sachen sind und wie die Marktlage
ist. Wir bitten Sie daher, nach bestem Wissen zu beurteileny ob die -
Preise der Marktlage angemessen sind. Ich habe Albrecht mitgeteilt,
da wir diese Bitts an Sie richten werden. .

Vermutlich haban Sie die Liste der angebatanqp Sachon erhalten. Falla

‘niecht, fiihre ich sie hier noch eimmal auf.q

washing machine IGﬁIS
“fridge IGNIS 240 1
fridge G,E.,C. 250 1

electric stove G.E.C.
: 8 dining room chairs & K 15
set of 2 rush chairs & table
' small teak cupboard (2 pieces)
2 easy chairs teak &4 K 75
2 easy chairs leocally made

Vielen Dank und herzliche Griife,

Z@-’

K So0 4

200 ).
260 )

120
ko

100

150"
ho

‘davon wollen wir nur einen
kanfen, welchen sollcn wir
nehmen?
' 200,00

das wollen wir aicht




Herrn

] B 2@.811??6‘

Clemens Schmidt
Pt-_oo Box !"8
Sinazeze

Zambia

- Lieber Herr Schmidt l,_.

Wir haben nunmehrunif-oinigem Gedauqrﬁ sur Kenntnis genommen, daf
dus Gosener Service Team im Aygenblick keine Empfehlung an uns ge-

‘ben kann, ob der zukiinftige Liaison Offiger in lusake im MRD cder

in der UCZ arbeiten sell.

‘DAs MRD hat die Gossher Miseion gefragt, ob sie bereit ist, einen

ichfolger fiir Herrn Bruns in die Planurgsgruppe des MRD zu schicken,
Die Gossner Mission 18t dazu grundsitzlich beseit. bhe, TS
Zugleich hat die UCZ sm erkennen gegeben, daf rie die Mitarbeit eines
Gossnermannes in der UCZ begriilen wilrde, Die Gossner Mjssion ist auch
dazu grundsitzlich bereit. Sie kann allerdings aur einen Mann ale
Liaison Officer nach’LuSaka sehicken. Bs mul also eine Entscheidung
zwischen UCZ und MRD fallen, A& _ : -

In MBD wirs der LiaiSon Officor_wicﬁef'ﬂltglicd der Planungsgruppe
und wiirde damit Albrecht Bruns Arbeit dort fortsetzan. VWir Sehen den
besonderen Wert von Albrecht Bruns' Arbeit im MRD ‘(Wis wohl 2uch er

. Belbst) darin, dai er grundsitzliche Fragen lindlicher Entwicklung

aufgegriffen und bearbeitet und damit eine in der Planung im MRD be-
Stehende Liicke ausgefiillt hat. Das wiirder wir auch von einem Nach-
folger voraulsotseu.‘~ : s : S or 3 )

Die Aufgabe, die ein Gossnermann in der UCZ erhielte, kennen wir bisher
nicht. Um darum eine Entscheidung zwischen MRD wnd Q8% fillen zu Ve

k&nnen, bitten wir Sie; lieber Herr Schaidt, im pars&nlgchcnjnjlprﬁcE,Q_
mit Rev. Musunsa oder anderen Fihrern der UCZ, eine Jjob ‘deapription

fiir einem "halben" Gossnermann aufzustellern uné uns zu schicken. Auf

. diese Weise ist das Team diese listige Aufgabe los, Wir glauben

g
doch, daf durch Briefwechsel die Frage dBr mbglichen Mitarbeit e nes
Gossnermannes in der UCZ viel schwerer zu beantworten ist als durch
Als Richtlinie fiir ein solches Gouyrﬁnh_stb.n[ui;ﬁf&ntquit{_lls'iliﬁ-ﬂ‘
vor allem daran interessiert sind, durch die Mitarbeit des Liaison
Officers entweder einen Beitrag zu einer gréBeren Selbstindigkeit
der UCZ zu leisten (z.B. Ausbildung von zamd en Mitarbeitern oder

‘Umorganisation einer Arbeit so, daR sie in Zukunft ohne Hilfe von aufien

getan werden kann), oder # in einem Arbeitssweig der UCZ witzuwirken,
der im umfassenden Sinne der Entwicklung der Menscher dtent (ganzheit-

- liche Entwicklung, baw. ganzheitliche Mission), das kbnnte z.B. Stadt-

teilarbeit sein mit dem Ziel der Selbsthilfe in einer Vorstadt o.i.




ey

~ Wenn die Mitarbeiter dazu nicht willens sind, werden wir ohne ihr
" Votum entscheiden. B4, Y i

w3 »

Ein solches Gespriich mit dem Ziel einer job despription bedeutet .
noch nicht eine verbindliche ZUsage, daBuder Liaison Officer in der

'UCZ arbeiten wird, sondern liefert der Gossner Missbon die notwendi-

ge Entacheidungshilfe,

Durch die oben gemannten Richtlinien fiir ein solches Gespriich wollen
wir der UCZ keineswegs vorschreiben, was sie nur von uns erwarten
darf. Vielmehr wollen Ihnen damit einen Hinweis darauf geben, uach
welchen Gesichtapunkten wir am Ende unsere Entscheidung fillen werden.
Wir sind dennoch bis zum Schlufi offen fiir alle Vorschlige. BEs kann ja
sein, daf die UCZ einen Vorschlag hat, der auch uns {iberzeugt, ohne
in das oben genarnte Schema zu passen. Imsofern zeigen wir nur den
Stand unserer gegenwirtigen Uberlegungen an. £t

Wenn Sie eine job deseription zusammen mit der UCZ erstellt haben,
ist es Thnen immer noch iiberlassen, sie den Gpssner~HMitarbeitern
in Zambia vorzulegen, so daB sie eine Empfehlung ausapréchen kinnen,

R

Ich hoffe, dal wir damit einen Veg vorgnlchllgih haben, der am ehesBten

i v - zu einem allseits hqrriadigcpdon Ergebnis filhrt.
g Mit herzlichen Griifiem, . ' G e :
: . I Ihr I X . : - 3 : I:I"_::. ‘F '. "I‘
c.c.-Goaaner'Sérvi#Q Tean i '
0¥ S AMlbrecht Bruna - ¢ 4 '
. ; E | .- & f "';;..‘_-' " . :
: ; “ B _ ““Q“'.E@:' ik




y 58,1976

Herrn

Clemens Schmidt
P.0.Box 48
Sinszeze

Zambia

Lieber Herr-Schmidt !

Nach so viel Eriefen &n das Team mBehte ich nun auch mal wieder an Sie
persénlich schreibern. Ich habe ja noch Ihren Brief vom 12,6. auf meinem
Schreibtisch, den ich vor meinem Urlaub nicht mehr beantworten konnte.

Vielen Dapk fiir die Nachricht iiber Bishop Kipe. Was Sje iiber das Lay
Preachers Training schreiben, leuchtet mir ein. Wenn ich meine Fragen

zu bestimmten Informationen aus dem Gwembetal stelle, heiffit das ja nicht
immer, daB iech diechte, Sie hitten sich das alles nicht auch schon iiber-
legt, sondern oft mdchte ich nur noch eine weitere Klirung, weil die
erste Information fiir mich noch nicht deutlich zeigt, welche Griinde und
Absichten damit verbunden aind, - |

Thre Kritik an der bhisherigen Administration teile ich auch. Das habe
ich ja sehon 5fter ausgedriickt. Andererseits haben 3Sje ja sicher schon
an meinen Briefen gemerkt, daf ich wvérsuche, mit dem Notwendigsten an
Verwaltung und Formalititen auszukommen. Sonst habe ich Angst um die
Spontaneitéit, die ja auch ein notwendiges Arbeitspotential darstellt.
Ich verstehe darum Ihre Vorschlige 2u éiner Verbesserung der Verwaltung
so, daB dadurech mehr Durchsichtigkeit und Zuverlissigkeit in die Arbeit
kommen soll, aber auch, daR letztlich mehr Zeit flir die Arbeit bleibt.
Insofern dient eine ordentliche Vermaltung dem Freisetzen von Kréften
fiir die Arbeit; und gerade nicht eine zusitzliche Delastung. Das ist
dann auch das Kriterium dafiir, was an Verwaliung sinnvoll und notwendig
ist. Dazu gehSren sicher piinktlicher Sitzungsbeginn, ein gut vorbereitetet
Vorsitzender usw,

Auch in Ihrem Brief steht der Ausdruck "idealistiseh!, diesmal im Blick
auf die Team-Struktur. Ich wiirdle mich freuen, wean wir uns dariiber noch
eg§was mehr austauschen konnten. ,

Die ganze Frage Team-Struktur und Arbeitsansatz ist ja nun durch Albrechts
Nachschreiben an die Kuratoren ganz aktuell. Es wire sicher gut, wenn das
Team dazu auch Stellung nehmen wiirde. Ich kann ja praktisch zu der Zusam=
menarbeit zwischen Albrecht und dem Team nur filr die Zeit bis Hitto 1974
etwas sagen, Fiir die letzten zwei Jahre wire eine Stellungnahme von Ihnen
dort sicher wichtig fiir die Kuratoren. Sie k&nnen sie hier an uns schicken
zur Verteilung, wenn Sie das nicht selbst tun wollen von dort aus. Hier ist
das Vervielfdltigen ja einfacher. Hat das Team eigentlich eine Durch-
schrift des ersten Schreibens von Albrecht an die Kuratoren erhalten? =
(Schreiben vom 14.7.76) goleh eine Stellungnahme sollte jedoch recht bald
kommen, denn die Kuratoren fragen uns schon nach niheren Eri&uternn;ing
Der "Zambia-Ausschuf" wird wohl wohl ‘auch bald tagen. \




Albreecht hat ja nun auch ganz offiziell Sie als Gossner-Mann fiir Lusaka
vorgeschlagen. Aber ich glaube, ich habe Sie in diesem Pinkt richtig ver=-
standen. Es tut mir leid, daB ich mich zu diesem Punkt~nicht mehr geidufiert
hatte, nachdem Sie:.das erwihnt hatten, aber wenn ich magchmal nicht aus-
driicklich reagieren, dann habe ich entweder keine Einwdnde, oder ich messe
der Sache keine groRe Bedeutung bei. Das kann falsch sein, aber dann kommen
Sie hoffentlich, wie auch in diesem Falle, wieder damauf suriick und setzen
die Sache ins richtige Licht. In diesem Falle war ich der Meinung, daB

der Vorschlag, das Ehepaar Schmidt in Lusaka zu stationieren, nur eine am
Rande erwogene MSglichkeit gewesen sei, die kaum Aussicht auf Realisierung
habe. Deshalb bin ich darauf nicht weiter eingegangen. Es freut mich aber,
daf Sie fiir den Notfall bereit sind, auch gegen Ihre persinliche Vorliebe,
die Sie im Gwembetal festhalten mBchte, einer Stationierung in Lusaka zu-
zustimmen. Das finde ich eine grofziigige Haltung.

Zu Frieder, liber dessen Haltung Sie sich ja offiziell beschwert haben,
mSchte ich auech noech etwas sagen iiber das hinaus, was ich schon im Teambrief
geschrieben habe. Andere, und manchmal auch ich, haben sich 8fter dariiber
geirgert, daB er sehr dickkSpfig und Argumenten gegen Seine eigene Haltung
nur schwer zuginglich ist, auch, dal er Entscheidungen iiber seine Arbeit

. oft allein trifft und dann das Team nur hinterher informiert: Des ist auch
wirklich eine seiner Sghwichen, Ich weiR allerdings nicht, wie weit das
seine persdnliche Eigenart sechon immer war, oder wie weit das seine Reaktioj
auf die Behandlung ist, die er vom Team erfahren hat. Der beiflenden Kritik
von Friedrich Clemens war er anfangs zeimlich hilflos ausgeliefert. Lr hat
mir mal gestanden, ziemlich am Ende meiner Zeit dort, daf er immer Magen-
sehmerzen bekommt, wenn er vor einem Meeting daran denkt, was Friedrich
wieder alles kritisieren wird. Auf der andern Seite muB man Ja auch sehen,
daf Frieder siech wirklich ernsthaft bemiiht, andern Ihr Recht zu lassen und
demokratische Promesse zu firdern. Am deutlichsten ist das ja in seinem
Umgang mit den Menschen im Tal. Er ist am konsequentesten bereit, ihnen
Verantwortung zuzutrauen und auch zu iiberlassen, und dadurch ihre Selb-
stindigkeit zu firdern., Ich habe den Eindruck, dal er an dieser Stelle im
Team zur Zeit aneckt und dariiber enttiuscht ist, Vielleicht liegt es nur
an der ungeschickten Art, wie er seine Meinung vertritt, zu schroff, zu
iberheblich, zu kompmmisslos, vielleicht aber such daran, daf andere im
Team wirklieh roeh night &0 wie er dén Afrikanern gegeniiber Vertrauen und
Zutrauen zu ihren FHhigkeiten und ihrer Einsicht haben.

. Insgesamt glaube ich, daf Frieder eine wightige Funktion im Team hat,
nimlich dem europischen Denken entgegenzuwirken und den Afrikanern mehr
GehSr zu verschaffen. Ieh glaube, man mul oft zwischen dem Apliegen eines
Menschen und der Art, wie er es vertritt, urterscheiden. Denn oft wird
ein positives Anliegen dadurch abgelehnt, weil e& schlecht vertreten wird.
Und das ist schade,

Sie haben hoffentlich nicht den Eindruck,dal ich Frieder mehr als andere
in Sehutz nehmen mdechte., Ich bin fest iiberzeugt, dal jeder einzelen eine
wichtige Funktion im Team hat. Und ich hin mir auch bewufit, daB jeder
seine persdnlichen Schwichen hat,

Zum image des Team Leaders mfchte ich beisteuern, daf Sje ¥01llig reght
haben, daB die meisten GRZ-Beamten im Team Leader zugleich den Projekt-
leiter und den Reprisentanten der Gossner Mssion sehen. Die Zeit von

Frank Krawolitzkis THtigkeit in Lusaka zeigt aber, daf das nicht notwendi-
‘gerweise so ist. Und im ersten Jahr, 1970 = 1971, war es sogar so, dal
alle vier Teammitglieder die Funktionen des Team Leaders wahrgenommen haver
weil nimlieh alle oft wegen Materials usw, nach Lusaka muBten und ich
ihnen dann aufgetragen habe, Ginge in meinem Nmane zu machen, so daB ich
nieht extra nach Lusaka fahren muBte. Und das hat damals auch ganz gut
geklappt und eigentliech keine Verwirrung gestiftet. Ich bin da also nicht
ganz so pessimistisch wie Sie, was eine Vertretung des Téamleiters durch
andere Teammitglieder betrifft. .

sl ; | -
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/Woehen

Frau Dr., Leljmann hat heute geschrieben und angedeutet, daid es durchaus
Mégliehkeiten gibt, einen Selbstlern-Tongakurs zusammenzustellen. Sie
schligt vor, was sie ja sicher auch schon mit Ihnen besprochen hat,

fiir ein paar/Mexatm ins Tal eingeladen zu werden. Dagegen haben wir
natiirlich nichts einzuwenden, Ich wiirde mich freuen, wenn aus diesem
Anfarg etwas Prauchbares entstehen wiirde. Zundichst kommt Frauw Dr. Lehmann
erst 12l nach Berlin. Da werde ich sicher noch weitere Einzelheiten hiren,

Se viel fiir Heute. Ihnen und Ihrer Frau herzliche CriiRe von uns allen

s

hier,
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Gossner Mission, .
BERLIN.

Dear Mr. Kriebel,

Thank you very much for your two letters of 1.6.76, as also for the
copy of the letter to the Team, dated 2.6.76. They were all very much
appreciated.

My letter of 25.5.76 to you caused me quite a deal of heartache, and

I am very thankful to note that good lines of communication have been
established. I think it is very important that we never misunderstand
each other, especially as we shall be correspomding with each other

a great deal, I guess. My purpose in writing will always be to inform
you as quickly, as clearly and as well as possible concerning the work
here in Zambia. You may remember that when I was in Berlin last year I
expressed surprise concerning the contents and tone of some of the
letters which have been sent to you from Zambia, I still wonder at some
which are being sent even at the present time, and have spoken to the
persons concerned. All I can say is that you will never get such a
letter from me, because I have never written such a one in my life, and
certainly do not intend to start now! There may often be differences

of opinion, and in most cases these will be a healthy sign; but there
will never from my side be anything written which is meant to cause
offence.

L
Mr. S. Kriebel, I
|

Erledigl &) o etk

Now to several other matters:

Thank you very much for sending the "Guardian Weekly", which has been
arriving every Wednesday since the beginning of June. Thank you also
for whatever part you have played in the decision of GM to take over
our superannuation payments. I received the official information from
Mrs, Meudt, and replied to her directly, as you probably know. Now I
am simply wondering whether a monthly payment is aubomatically made
into our Berliner Bank Account, or whether we wait for notification
from her about this. : s

The Team leader question has now been temporarily gBlvad, as you will
gather from my letter to you in the name of GST. I was very pleased
that it was finally settled in a satisfactory and peaceful way. It
seems that Izask is now also quite happy. In my little "acceptance-
speech” I mentioned that he should now feel as if a big burden had
been lifted from his shoulders, and should have a pleasant and relaxed
holiday. Other members of the Team expressed thanks for what he had
done for them. One thing which I found disturbing was that 3 persons
nominated Izaak when names were first written down (which meant that
he had a majority), and then did not wote for him. That looked like
offering him a sop to make him feel wanted. Or, were persons worried
that he may not even be nominated, and that this would look bad?
Fingl voting was: Izaak 13 Frieder 1; Clem 5, A %

Liaison Officer in Lusaka: There will be official communication with
you on this matter in the near future, and Izaak can possibly fill you
in on details and discussions when he meets you personally in Berlin.
Here there is just one private matter which I must clarify: Ruth and I
are NOT interested in going to ILusaka to live, whatever you may hear
from others. When this question is discussed, you can always take this
for granted, that we are not inteeested. In my letter of 13.5. I mention-
ed very briefly that the suggestion had been made. I was hoping that
perhaps you would react by asking, "Do you really want that?", and then
I would have had a chance to say officially what our attitude is. But

I can hardly make an official suggestion that we do not want to go,

when no-one has officiall sked us! But there have been rumours goin
‘soaround that we are want%ﬂ% %o ilve 1n1tus§ka. 8:€ g




Soevery day!

What T have said on this question about going to Lusaka, and which I

am glad to mention also to you, is that if GM will place a man in
Lusaka, and especially if that man will work part-time with UCZ in

the sphere of Church administration, they may request that I consider
taking that position. In that case T would give it serious consideration
but I am not requesting that I be considered by GM, If you can find
someone else to take the position in Tusaka, I shall be very pleased.

Perhaps you can see something of the personal dilemma in which I find
myself: I am very much convinced of the need for a Liaison Officer

in Tusaka, I can think that helping UCZ in its administration would

be very much worthwhile, and could be termed "development-work". I

can understand that I may be eligible or even suitable for the position.
But that does NOT mean that we want to go there, because we are very
happy here in the Valley. I hope I have been able to make myself clear!

On the question of administration here in GST and GSDP, I may at some
time write an official report or proposal. I am not going to try to
change the existing structure, even though I sometimes fear that the
Team concept is too idealistic for a project in which members change

so regularly. All of us come from an individualistic background. Team
work is foreign to us, and has to be learned. But it tends to take too
long, and possibly causes too many tensions, trying to educate newcomers
into all the different nuances of teamwork.

My main cause for criticism in GSDP and GST meetings concerns practical
things like: ;

a) meetings hardly ever starting on time, which wastes the time
of those who have made it their business to be there,

b) chairmanship usually not taken very seriously, whereas it is
my belief that a chairman should be conversant with the
agenda, and should have made sure that he knew the background
and implications of all matters coming up. (For example, I
was personally very embarrassed to be asked to chair a special
budget meeting when the appointed chairman failed to arrive.
I felt that it was not fair to me or to the others to have
a chairman who was unprepared)

c) sub-committees are elected, but usually without terms of ref-
erence and without authority. This makes them mx® nothing
more than "messenger-boys" or "gatherers-of-information", and
does not do justice to the amount of time and effort they may
spend on a subject.

d) questions are never put to a vote, which often leaves decision
hanging in the air, and later causes certain persons to dis-
agree with what was decided or done. :

e) the need for proper records and accounting, especially when
it concerns money, und even more so when it concerns GRZ
funds. :

But, as I said, perhaps more about this at some later date!

On the question of training lay-preachers, etc. you may have put too
much emphasis on my plan for written material. This written material

is meant to be a summary of what I speak to them about, translated also
into Tonga so that everyone can have the benefit of it. I do not intend
to develop detailed teaching materials. But, for example, Violet Sampa
told me of the books which were used in her training. Some of them I
knew because I also own themj others I had heard of or read; all of them
were in English., If all of or some of these books were available to the
lay-preachers, there would be no need for me to do any typing of
summaries., But you will understand that they are not available for easy
or cheap purchase. -

Bishop Kipe, of the Brethren in Christ, is an American. But he is in his
last term as bishop, and hopes that he will be succedded by a Zambian
within several years from now, He then intends to return to U.S. in
order not to be a hindrance or embarrassment to the new man. We had a
visit from Kipe recently, so he is getting to know more about Gossner

_-;‘%r/;c ; : (.. I_ééf:d
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Greetings,




1 1.6-1976

Herrn C. Schmidt

P.0.Box 48
Sinazeze via Chona
Zambia

Lieber Herr Schmidt!

Nachdem ich einmal angefangen habe, an Sie zu schreiben, will ich auch
gleich Ihren Erzéhlbrief vom 20.5. beantworten.

Der Seminar-Report ist noch nicht da, ich Win also weiter gespannt, DaB

. die "heiBen Eisen" ausgespart worden sind, ist ein weiterer Anlaf, diese
Arbeit fortzusetzen. Ich habe in meinem Iotzten Brief an Albrecht erwdhnt,
was auch im Zambia-Kuratoren-Protokoll steht, daB wir uns sehr iiberlegen,
ob Planung fiir das Gwembetal von Lusaka aus mdglich ist. Uns schwebt eher
ein permanenter Planungsprozef vor, bei dem die betroffenen Menschen,
fiir deren Entwicklung geplant wird, mehr und mehr einbezogen werden, Bei
einem solchen Planungsansatz kommt es nicht darauf an, in einer bestimmten
Zeit einen endgiiltigen Plan fertigznatollen, sondern darauf, jemanden im
Team zu haben, der etwas von Planung and damit von Volkswirtschaft,
Sozialkunde, Ethnologie, Genossenschaftswesen oder dergleichen versteht,
der also einen Planungspromel mit der betroffenen Bevilkerung iiberschauen
und stindig evaluieren kann. Eine solche Miglichkeit haben wir mit den
Zambiakuratoren diskutiert, und wahrscheinlich ergeben sich da auch ganz
praktische Miglichkeiten, wenn wir wollen.

Sie schreiben iiber Ihre Rolle im Team, und im Staff Meeting, Sie werden
sich erinnern, daf ich im letzten Jahr Gfter ans Team geschrieben habe,
und auch bei meinem Besuch davon gesprochen, dal die Verwaltung der ge-

. samten Arbeit den Anforderungen der GRZ entsprechen mufi, was bisher noch

: nicht der Fall war., Wenn Sie jetzt in demselben Sinne Einflufl nehmen, dann
haben Sie dabei meine volle Unterstiitzung, und Sie kOnnen sich dabei auf
mich berufen. Ich vertraue dabei natiirlich darauf, daf Thnen nicht etwa
eine Uberorganisation vorschwebt, die die Arbeit wiederum zur Last macht.
Man kann ja die Korrektheit der Vbrwaltung auch ilibertreiben und damit
jede Initiative verhindern oder zumindest behindern und erschweren. Aber
das notwendige Minimum muf doch irgendwie fcﬂtgilcgt und dann auch strikt
Befolgt wordon.

£

Da Ihr Brief erst gestern ankam, und ich erst heute zum Antworten koumo,
kann meine Patentl8sung zur Frage des Team Speakers natiirlich nicht mehr
bis Sonnabend bei Ihnen sein. Zum Gliick! Denn ich habe auch keine. Ich
war davon ausgegangen, dal Izaak eingesehen hat, daB er nicht mehr von
der Mehrheit des Teams als Speaker gewiinscht wird, wenn auch vielleicht
mit Bedauern. Aber daB er ejtzt versucht, eine Neuwahl zu. verhindern, das
iiberrascht mich doch. Man k®nnte vielleicht iiberlegen, ob eine Umbesetzung
helfen wiirde. Izaak als Schatzmeister, mit einem neuen Speaker, oder

mit Clem als Administrator und eimem zusitzlich mit einem neuen Speaker?
Dann wiirde Izaak ein anderes Aut bekommen, und das wire vielleicht eine
akzeptable LBsung fiir ihn? Andererseits, wenn Clem Administtator wiirde,
was ich als eine vorstellbare LUsung empfinde, dann ist Izaak vielgeicht
doch als Speaker fiir die Mehrheit annehmbar. Denn geklagt qu&o doch viel
iiber seine administrativen Schwéchen.




Wenn Sie mir schnell genug hierher schrieben, wie die Stimmung zur Zeit
im Team ist, kdnnte ich eventuell auch mit Izaak hier in Berlin dariiber
sprechen.

Aus dem Jahre 1973/74% erinnere ich mich, daB der Regen auch weit bis in
den Mai hinein fiel. Das war das Jahr mit 1500 mm Regen. Aber es ist na-
tiirlich trotzdem unglaublich, denn auch damals staunten die Leute sehr.

Mit groBSem Interesse habe ich von Ihren Plénen in der Kirchengemeinde
gelesen, Seinerzeit habe ich ja aubh mal kurz sonnabends Predigtgespréche
mit Pfarrer Siatwinda und den Laienpredigern in Sinazongwe gehabt. Es
wundert mich nur, daf Sie dabei auch gleich an Merkstoff in geschriebener
Form denken. Sind Sie sich wirklieh so sicher, daB Sie die Eigenart und
die besondere Denk- und Lernweise, auch die Erfordernisse fiir die Arbeit
im Tongaland schon so erfat haben, daB Sie Lehrmaterial verfassen kdnnen?
Ich will damit nicht Thren Entschluf kritisieren oder Thnen abraten, ich
selbst wiirde mir das jedoch nicht zutrauen, und deshalb mdchte ich diesen
Zweigel auch aussprechen. Es kinnte doch sein, dal unsere "weifle" art,

zu predigen und Predigten vorzubereitenm, ganz unafrikanisch und darum

fiir Afrikaner, zumal im Busch, milhsam, fremd und damit schlieBlich auch
unfruchtbar ist. Aber trotz dieses Zweifels wiinsche ich Thnen von Herzen
anregende, frohliche und intensive Zusammenarbeit mit den Laienpredigern
und allen andern. Ba Mark wiirde.iel von uns aus nichts fiir etwaige Uber-
setzungen anbieten. Aber wenn Sie und das Team gegebenenfalls anderer

. Meinung sind, haben Sie ja die Team-Mittel zu Ihrer Verfiigung. Ich meine,:

eine arme und finanziell abhiingige Kireche miilte alles daran setzen, frei=-
willige Mitarbeit zu stirken und bezahlte Mitarbeit zurlickzudréngen.

Und diese Arbeit wiirde %} nicht fiir Sie, sondern fir die Lernenden gemacht,
Wenn alle, die fiir die UCZ etwas iibersetzen, bezahlt werden wollten! Oder
wenn Mark kein Eimkommen hélite, so daf man auf dieser Basis argumentiern
kSnnte... i :

E! freut mich, dab Siif‘iﬁi positive Moihung von dem Sprachkurs und auch

von den Brethren haben. Ist Bimhof Kipe ein Zambianer? Ich bin nun gespannt

was Sie dort zu meiner Idee mit Frau Dr. Lehmann sagen werden.

Bitte griilen Sie Langson! Wenn ich mioh riohtig erinnere, hat eér von uns :
auch schon mal ein Fahrrad gekauft. Oder hatte er damals ein altes, ge-
brauchtes? Genau weill ich es nieht mehr.

Alles andere in ihfom-ﬁrief habe ich auch mit grofem Interesse und zum
Teil mit Vergniigen geksen. Aber es fHllt mir nichts Wichtiges dazu ein.

Fiir heute Ihaen beiden herzliche Grilfe,

Ihr ' SR 4

le-




C. G. Schmidt
P.O. Bsx 48,
wasgze, Via Chome,

Mr. 5. Kriebel,
Gossner Mission,
BERLIN,

Dear Mr. Kriebel, .
Re: UCZ/Gossner Co-operation in ILussaka

Because I sent you a copy of my letter to Rev. Musunsa, dated %0th April,
I shall share with you also the contents of Rev. Musunsaa reply to me,
dated 20th May. He writes:

"Thank you for your letter of 30th April, 1976. 1t was nice to see
you in.my office and to have the opportunity of discussing with you
many matters concerning the work of UCZ and the Gossner Mission
and Service Team.

"We are ready to negotiate with you and your organization to use

50% of the Gossner man's time if and when he is appointed to ILusaka.
We will wait to hear from the Gossner Mission in Berlin further
about this and I will bring it to the next meeting of our Synod
Executive.

"We shall be grateful for any help you can give to Rev. Mulowa at
Maamba, although we realize how difficult it is to combine two
different jobs, bub nevertheless we know you will do what you can.,
When your name has gone through the Consistory at Maamba it will go
to the Presbytery and eventually to Synod Executive and then we can
recognize you as an Associate Minister of the United Church of
Zambia. Yours Sincerely, etc.."

On the whole question of a future Liaison Officer at Tusska, your letter
of 13.5. shows a clear lack of enthusiasm for the idea. My question is
whether we may not all be spending a great deal of unnecessary time in
meetings, contacting various organizations, writing job descriptions,
when it seems to me that your general reaction is unfavourable. Or, 1is
Gossner Mission waiting to be convinced of the need? Will Berlin auto-
matizally agree to a proposal if it has the combined backing of Team
and Albrecht Bruns? What is a reasonable counter-proposal to ours of

a man in Lusaka for 50% liaison? My letter mentioned a second feasible
possibility, namely, a fulltime Team Leader living in the Valley. You
did not comment on this at all, and this surprised me somewhat.

My continuing hope is simply that what is best for the work of Gossner
Mission in Zambia will eventually be done. And so I contlie to be very
optimistic for the future.

Sincerely,

Ce G. Schmidt

¢c. Gossner Service Team
Albrecht Bruns




C. G. Schmids
- P.O. Box 48,
Sinazeze, Fia Choma,
Zambia

20th May, 1976

Mr. S. Kriebel,
Gossner Mission,
BERLIN.

Dear Mr., Kriebel,

Thank you very much for your letter of 7th May. In the meantime you
will have received my letter of 2nd May concerning the future of the
Liaison Officer at Lusaka, etc., We shall be very interested to hear
your reaction to our suggestions as soon as possible. And now to some
more news from here:

The Report of the Seminar is completed, and a copy is being sent to you
under separate cover, but by Air Mail, I think this report will show
that in the short time of the seminar we managed to get quite a lot
done. But the real test will come now that we must act on the many

good proposals which were made. To a great extent, but not completely,
the seminar avoided the issues which may be painful when a decision
must be taken. But I am very hopeful that we shall get somewhere,

Mr. S. Isiteketo has been transferred to Choma, and will be leaving in
early June, That is most unfortunate, because he has been making some
very worthwhile contributions, both at the seminar and also in Staff
meetings. I like his clear and logical thought-processes, and the quiet
but determined way in which he speaks. Let us hope that the new man,

who is of the same seniority as Isiteketo, will also be of the same
calibre. At least we are now trying to make sure that the house in which
he is to live will be ready for him when he comes, so that Isiteketo's
house will become available to us again,

Staff Meetin%g have been quite interesting, although I gwess that I am
making myself unpopular by insisting on good order and proger administ-
ration. It becomes obvious that persons have had too much individual
freedom in the past. I aa% "too much" in the sense that we who are under
GRZ must also abide by GRZ rules, even if that limits our personal
freedom of action sometimes. In this sense perhaps it is good that 1
have been a servant of the Church for so long, because in some ways
Church is similar to Government. In some quarters it is evidently
appreciated that I do not hesitate to speak out and criticize when the
need is there. But I certainly do not enjoy it. I do it only because I
am convinced that our Project needs it very badly.

Lan e Course at Choma was attended by Arnold & Gretel Janssen, Ulrich
ScE%o%%mann, Frieder Bredt, Ruth and myself. In that one week we did

not learn to speak fluent Tonga, but it gave us a very good basis on
which to build. I think all of us are agreed that it was very much
worthwhile. We liked the approach which was used, and all offéained
confidence to use the little Tonga we now know, and to keep on learning
more and more as we go along. As for myself, I am concerned that most

of my work to date, and for the future, will involve a lot of office-
work, attending meetings where English is used, ete. I cannot see myself
getting very often into the situation of using and learning Tonga. But
we shall see. ...During the language course we also learned to respect
the Brethren in Christ people, mainly because they were not as fanatic-
ally "religious" as I had imagined. Bishop Kipe, who was in charge,
seems to me to be a particularly level-headed Christian. ...The fact
that such a large contingent game especially from the Valley made the
teachers always conscious of the fact that they must also know what
Valley Tonga is for a particular word, not only be satisfied with
Plateau Tonga! And, of course, the word "Gossner" came to be rather well
known there tool :

My work with UCZ: I have had some very good discussions with Rev. Mulowa,

and have also through him submitted my application as an Associate
~Minister of UCZ, Last Sunday Ruth and I were introduced to the




congregation at Sinazongwe, and on 6th June we shall be introduced at
Maamba, I have promised that as from July I shall take a service every
second Sunday, and hope that it will be possible to keep this up. Apart
from this commitment, I have made it clear that I wish to be involved
in a training programme, so that I am not simply doing work but helpin
others to do it. Mulowa was very interested in this, and we have agreeg
that for a start I should train his deaconess, lay preachers, preachers
on trial, etec. in sermon preparation, preaching, teaching and practical
pastoral theology. This latter section will give ample opportunity to
be also a "promoter of rural development" apart from being "pastor".
There are 25 such persons at present on Mulowa's list of helpers, but
more could perhaps be added. I am very excited at this prospect, but

I also believe that booklets will have to be prepared, so that persons
being trained have something to refer to at home and in future. And

to be really effective, this work should be translated into Tonga. 1
have spoken to Ba Mark about such translation work, and he is prepared
to see how he gets on and how much he can do. My question to you is
whether we can offer him any honorarium for such work. He has not asked
for any. I visualize that perhaps the first training can start in
August, thus giving me several weeks to get my work prepared. What

I do not like so much is that this will keep me in the office for quite
some more time, whereas I would like to be out in the sun during this
beautiful weather! '

But more serious is the fact that the position of Team Speaker is not
being clarified. From my knowledge of psychology I am prepared to say
that Izaak would not like to lose the position, because it gives him

a certain standing, authority, and Opportunity to get around, He has
certaihly never mentioned the word "elections", and did not even speak
of a replacement for the time of his leave until this was brought up

by someone else. His Team meeting minutes seem to make clear that he
thinks of a temporary replacement only. As you know, I am perfectly
happy for him to continue, because I can get enthusiastic about quite
different things. But I want the matter clarified, so that I can plan
my future work. It seems now toclate to have an election before Izaak
leaves, because Sietzke is already gone, so I fear that I shall be asked
to replace Izaak while he is on leave., That means work without the
authority to change anything, and then by the time I am elected it will
possibly be too late to change anything., I also wonder whether it would
not be possible to divide the work which the Team Speaker does now by
having a Team Secretary. I would love to do that work of secretary, and
think I could do it easily; and then I could hardly care less who gets
the doubtful honour of getting LPOs signed, meeting GRZ reps., attending
District Development Committee meetings, etc. etc. Let him who enjoys
that also do it, as far as I am conecerned. But, if that division is not
possible or practicable, I shall do what the Team asks me to do if it

is at all possible, because I have been accustomed to accept commitments
from others. ...Perhaps I should not be reporting this to you, but I
thought you would be interested, and to some extent it is also an answer
to your comments in your last letter. I could well imagine myself com-
bining the role of pastor with that of Team Secretary and thereby also
setting the administration of the Team in some kind of order, But I know
that there are Team members who are not happy about having Izaak rep-
resent the Team with Government. And who else will do it? That seems to
be the dilemma. ...Perhaps you can offer the perfect solution before

our Team Meeting on 5th June?

Rain: Believe it or not, we have still been having some rain, especially

in early May. Frieder says: Unbelievable! It also means that it has been

impossible to get to Kafwambila, and so Albert Siatwinda is still at

Kanchindm, still spending his time doing nothing. But he has written

officially to the Staff to say: Get me to Kafwambila, or give me some
other work to do. ...That's a hopeful sign, I think,

Ba lLangson seems quite well adjusted to us by now, and we also to him.

T can well understand that it would have taken him some time to get
accustomed to our funny weys and ideas, even as we found it hard to




adapt to him and his ways, and his pace! But now we have prefinanced a
bicyele for him, which he intends to pay off at K 7 per month. He him-
self suggested this relatively high figure, but it means that in 6
months it will be his. He comes proudly to work and says that getting
to work is now "too quick". Having the cycle standing here means that
during the day he is bothered by people who want to use it. Poor man!
We have also registered him (and Ba Jaffet) in the National Provident
Fund. This meant a trip to Choma for them with us. They talked all the
way, laughed and had a real picnic. We gave them some money to spend
and they invested in white bread! You will also be interested to know
that Ba Langson is showing initiative in another direction: he has
become a part-time fish trader, goes to the lake to buy some fish from
the fishermen, then brings it to Sinazeze and sells it! Ruth said to
tell you that, apart from the face and the bare feet, she sees you

(or rather your shirt and trousers) wslking around in our house every
day! He must wask them when he's not working here, because he always
has them on when here!

Speaking of fish, we are still trying to get those eels which the fisher-
men allegedly catch and throw back into the lake. But in spite of many
misunderstandings and lots of promises, we have had no success to date.
Our mouths water at the thought of smoked eel, but for the present we
have to be satisfied with smoked bream, which Ruth is now expert at,

and which tastes very good too! Special attraction for the people"
taking part in 1977 "Freundschaftsreise"?? .

We hope you are practising hard at table-tennis in preparation for
your next visit, Here we still play quite often. At present our top
players are Arnold & Ulrich, with Arnold having won at the last
encounter, but only just. And Ulrich cannot wait to change that.

In brief explanation of our Good Friday/Baster service I must say that
we could not change the time for the sake of Ba Mark, because any change
of time (which we considered) meant that more could not be present
because of other commitments. And so we were glad that we got almost
everybody. In the meantime we have also heard that Isiteketo i Roman
Catholic, and that would explain why he did not attend after all.

Tast Thursday evening we had our first Bible Hour in our home. It was
decided to have these fortnightly and to discuss the Gospel of Mark,

but with the freedom to go into practical questions if and when they
arise. I like this kind of fellowship, and it must surely bring us
closer together. Was especially glad that Thomas and Eva also came along
(as they did to the service) and joined in well, Eva, especially, seems
to be searching for some answers, as one can judge from the questions

she asks.

That will have to be all for now. It has been a pleasure to talk to you
and tell you something of life here once again. And I hope it will not
be long before we hear fro m you agaiq too.

Sincerest Greetings,




y 1.6.1976

Mr. Clemens Schmidt

P.0.Box 48
8inageze via Choma %
Zambia

Lieber Herr Schmidt!

Das tut mir ja nun wirklich herzlich leid, daB Sie sich iiber meinen
Brief vom 13.5. so aufregen muBten. Ich kann diese Aufregung nicht so
richtig nachempfinden, aber ich nehme sie doch ernst und will versuchen,
den besagten Brief und den darin enthaltenen Sachverhalt und auch Thren
Kommentar dazu noch einmal zu iiberdenken,

Es stimmt, und das steht ja auch gegen Ende meines Briefes, daB der Stil
beeinfluft war von anderen Briefen, die ich auf meinem Schreibtisch liegen
hatte, z.B. das Papier von Albrecht Bruns vom Jo. April, von dem eine
Durchschrift aueh ans G.S.T, gegangen ist. Insofern hat mein Brief natiir-
lich den Falschen gétroffen, und das tut mir leid. Aber ich hatte es in
meinem Brief gar nicht ernst gemeint mit den "harsh" und "unwise" Aus-
driicken, sondern ironisch, und jch hatte mir gar nicht vorstellen kdnnen,
dafl Sie das nicht bemerken, zumil ich ja am Ende selbst darauf hingewiesen
hatte. 6

Es stimmt aueh, daf ich in meiner Antwort nicht nur auf Ihren Brief Bezug
genommen hatte, sondern auch auf andere, z.B. wieder das erwidhnte Papier
von Albrecht, dessen Kenntnis ich allerdings bei Thnen voraussetzen mubte
und in dem auf der letzten Seite erwogen wird, den Lusaka-Mann statt ins
MRD zu CCZ, UCZ oder CUSA zu vermitteln. Nach riglich erweist es sich nun
als ein Fehler, daB ich den Brief an Sje geschrieben habe und nicht ans
GST, Ich hatte erwogen, ihn ans GST zu schreiben, es aber dann nicht getan,
weil ja Sie mir geschrieben hatten, und nicht das Team, Da es sich aber

um keine privaten, sondern um Arbeitsfragen handelte, die das ganze Team
betreffen, und weil ich annahm, dal Sie im Auftrag des Teams schrieben,

wie sich dann auch aus einem Protokoll bestitigte, betrachtete ich diesen
Brief keineswegs als einen Privatbrief, und darum habe ich Kopien auch an
Albrecht und das GST geschickt. Ich meinte, damit sei er hinreichend ala
an alle gerichtet gekennzeichnet. Das das nicht so war, ist mir eine Lehre,
und ieh werde mich in Zukunft danach richten.

Allerdings muB ich auch gestehen, daB mir eine so vollendete Formlichkeit
schwerf&11t urd daB ich, zumal unter Freunden, lieber etwas formloser kor-
respondiere. Aber ich will gern versuchen, mich zu bessern,

Jetzt, nachdem ich asuf Albrechts Papier verwiesen habe, werden Sie auch
verstehen, was ich mit "seiner" Organisation gemeint habe. Das war eine
abgekiirzte Redeweise und bezog sich darauf, daf das Team einerseits und
Albrecht Bruns andererweits verschiedene Vorstellungen hatten und ver-
schiedene Kontakte bereits gekniipft (GST - UCZ; Albrecht - MRD). Mehr
wollte ich nicht sagen, als daB diese Vielzahl von Vorschligen nicht hier
in Berlin aussortiert werden sollte, sondern in der Diskussion zwischen
Albrecht und dem GST, und daB die Personalanforderung miglichst von der
betreffenden Organisation an uns kommen sollte, ehe wir reagieren. Daf
wir grundsitzlich bereit sind, jede plausible Anforderung zu akzeptieren,
ist dabei eingeschlossen.




‘Auch, daf Sie nichts von unserer Stellungnahme zum Lauska-Haus wuBten,

_schon abgeraten. Anyway, mein Hinweis hatte dem Schreiben an Kemp KCo ge=

" ob nicht vielleicht dosh noch Anderes dahintersteckt. Ob vielleicht wieder

mprechen wollte als vielmehr die darin angesprochenen Fragen, habe ich

' DaB aufgrund der genannten Eigenarten und Schvﬁchpn'moinoi,ﬂf&it.iﬂj;jggh;_1ﬂ
die zukiinftige Kommunikation zwischen uns gefHhrdet sein ﬁ!nuip;‘tlna'TJJ-

konnte ich nicht voraussetzen, denn ich hatte eine Kopie unseres Schreibens
vom 13.5. an Kemp & Co. auch ans GST geschickt. Aber freilich, im Hachhin-
ein ist natiirlich kdar, daf diese Kopie mit gleicher Post ankam, und sie
erst von Izaak zu den librigen Teammitgliedern kommen muBte. Das war also
ein Trugschlufl meinerseilts, Aber inzwischen hat sich das ja wahrscheinlich
auch aufgeklirt. Vielleicht habe ich mich auch deshalb so kurz nur zu der
Frage "Oglethorpe" geHuflert, weil Ihre Gspriche mit Oglethorpes fiir meine
Begriffe keine neuen Gesichtspunkte gegeniiber denen im Mirz erbracht haben.
Und wir waren uns ja schon damals einig, dal eine Vermietung an Oglethorpes
kaum infrage komme, wenn sie langfristége Garantien haben wollten, dort
wohnen zu kdnnen./ New war freilich der Gedanke, der Council kUnne das Haus
kaufen. Aber vom Verkauf hatten mir ja auch in Lusaka eigentlich alle

golten. '

Was die Sinazeze-Vorschliige betrifft, so war ich eher amiisiert als irgend-
etwas anderes, Und da habe igch mich ganz bestimmt halb belustigt geHuBert,
Nicht etwa, um die Idee licherlich zu machen, sondern weil ich es gang
typisch und natiirlich fand, da® man als Neuling die Gegend mit solchen
Augen betrachtet. Das haben wir andern in den ersten Jahren auch getan.
Auch vom TOmnismus getriiumt. Aber ich wollte natiirlich”duch heausfinden,

einmal, wie schon frilher, das ZNTB Interesse bekundet hatte.

Sie sehen also, den Inhal% Ihres Schreibens habe ich durchaus erast genom=
men und versucht, darilber zu dikkubieren. Den angemessenen Ton habe ich
dabei wohl nicht getroffen, Und weil ich nicht 50 sehr Ihren Brief be=-

andere AuBerungen zum gleichen Thema mit einbezogen und erwdhnf, vielleicht
nicht ausfiihrlich genug, vielleight sollte ich die Qualio ui;:;t.'~ BGEBEN =
haben. i B i e et A T

ich einfach nicht naghvollzielhen. Wie gesagt, ich gehe davon &us, daf =
unter Freunden ein gelegentlich ironiascher Ton eher anregend ist als ver=
letzend. Und wenn Bge mal Uberlegen, was wir von andern Mitarbeitern, z.B.
aus Lusaka,filr Briefe in aller Freundschaft vor den Latz geknallt bekommen,
und daB wir daraufhin eigentlich roch nie aus der Haut gefahren sind, dann
kinnen Sie vielleicht augh verstehen, dal mich Thre Reaktion liberrascht
Kurzum: ©s tut mir leid, wenn Sie mein Brief verletzt hat, Ich hoffe, dafi
ich klarmachen konnte, daB ich das nicht gewollt habe. Und 4ch freue mich
auf eine ausfilhrliche Korrfespondenz mit Ihnen, wie ich mich schon jetst
iiber Ihre Briefe immer sehr gefreut habe. - :

Das ist nun wirklich ein privater lritt;fhhd'&arum kriegt auch niemand
eine Kopie davon. sl e g / , -

Herzliche Griifie, a@éh_ng_lhrc’rrau.




C.G..&%ﬁkﬁ
P.O. Box 48,
Sinazeze, Vid Choma,
Zambia

25th May, 1976

Mr. S, Kriebel,
Gossner Mission,
BERLIN.

.....
ey
......
e
.

Dear Mr. Kriebel, : :
Re: Your letter of 13.5.76

. Your letter came here yesterday, and after having read it at least four
times, and after having had a good sleep in the meantime, I still feel
I

|

so sad about it that I must take exception to parts of it. I believe
that there are principles of communication involved, and because we
shall hopefully be communicating by letter for several years at least,
it is important to me that our communication be meaningful. Else the
danger is that communication will simply break down, and that would be
of no real value to the work here or in Berlin, so, please let me
explain what I mean:

. 1. I find the general tone of your letter extremely harsh, and the
choice of certain words rather unwise. Did my letter of 2.5. evoke this
response? Or is there something else in my words or actions which annoys
you and causes this kind of reaction? If so, I would be glad to hear
about it. Or, is the whole tone of the letter due to your mood on that
particular day, or due to some other statement or letter or submission
which you may have received? If so, is it fair?

2. Your letter is addressed to me personally, not in any official
capacity, and it quite obviously refers to the letter and enclosures
which T sent on 2.,5. But then it refers to matters which I know nothing
about, and which I did not mention in my letter. You say, "Da hbren

| wir nun also gleich mehrere Vorschllge. Man k8nnte ihn der UCZ oder

dem CCZ oder CUSA oder dem MRD anbieten..." I know nothing about CCZ

| or CYSA or MRD, nor did I mention them in my letter. Nor were they
mentioned as possibilities to be explored when our Seminar discussed
the matter (unless the Seminar secretary was sleeping instead of taking
notes!). I did what the Seminar agreed I could do, namely, broach the
subject with UCZ General Secretary. Then I reported verbally to the Team,
wrote to you what I believed to be a reasonabge letter, with copies to

. the persons concerned. I repeat that I know nothing about other suggest-

ions and submit that you cannot reply to other suggestions when answering
a letter from me. That is why I must also take exception to the remark
further along the letter, namelgé ".e..nachdem jeder bei "seiner" Organis-
ation, bzw. Crganisationen gekl&rt hat, welche Aufgaben ein Gossnermann
bekommen wuerde..." I must object to the insinuation that UCZ is "my"
organization, T went to UCZ with the full knowledge and approval of the
Seminar. If other persons have made other suggestions, please deal with
them personally, and not via copy of a personal letter to me.

3. The only official information I have from Berlin about the lusaka
House is in {our "Reisebericht", namely that Frieder Bredt wants to buy
it, and Oglethorpes want to rent it. Do you call that a reasonable
answer to my report on the Oglethorpe wkmm reaction, when you simply
say, "Wir haben uns schon ausreichend ge#ussert"?

4, You really should not have been so astonished to find that the Sinazeze
proposal contained some "foreign" ideas. It was a "foreigner" who has

been here only a few weeks, who wrote it and put his name at the bottom.
But-he also said that it would be discussed by GSDP, Village headman,
Chief, councillors, Rural Council, etc. before any definite proposals

were made. I did not expect the one word, "beautification", to evoke such
a vehement reaction, especially as it appeared right at the end of the
list. The danger in such a reaction on your part is not that I will give
up making proposals, because I do care very much about life and work and
developmeng here. The danger is rather that in future T shall not send




such information to Berlin, and yet I am sure that this is not what
you wanted to achieve by your reaction.

I sincerely hope that our correspondence can now continue regularly,
with mutual respect for each other, and without prejudice.

Sincerely,

q

l‘f uf{‘_ ;. u\—(“*l{'

“C. GF Schmmt

cc Gossner Service Team,
Albrecht Bruns




 Herzlichen Dank fiir Thres Brief vom 2.5, mit den beiden Anlagen.

‘dem MRD anbieten. Natiirlich kann man das. Aber halt, heift das, dad die

" daB wir jetzt an eine oder alle der genannten Adressen schreiben sollen

Haus geklirt werden. Denn selbst, wenn es sich zufillig ergeben sollte,

., 13.5.1976

Mr., C. Schmidt B
P.0,Box 48 '

Sinazeze via Choma

Zambia :

Lieber Herr Schmidt!

Zum Proble L;siao - - To. laden usw, !

Wir nehmen zur Kemntnis, dal offenbar jedermann gern wieder einen Mann
in Lusaka hitte. Wir lassen einmal dahingestellt sein, ob das wirkligh
notwendig oder nur wilnsghenswert ist. Ich tendiere eher zum Zweiten,
aber wir sind durchaus bereit, den ersten Fall ernsthaft zu iiberlegen.
Ebenfalls scheint jedermann der Meinung zu sein, dad das Team selbst
keinen ganzen Mann in Lusaka braucht, sondern allenfalls einen halben,
Was also wird aus dem andern halben, Da hiren wir nun also gleich meh~
rere Vorschlige. Man kinnte ihn der UCZ oder dem CCZ oder CUSA oder

Gossner Mission gern jemanden als Herbergsvater in Lusaka hitte, und
um ‘das zu bemiinteln, auch noch einen offiziell anerkannten job fiir ihn
braucht? Wire das Entwicklungshilfe? Bs kommt uns hier sehr komisech vory

und anfragen, ob sie nicht vielleicht einen unterbeschiiftigten Gossner-
mann irgendwie unterbringen kinnen. %

Wir schlagen darum ein anderes Vorgehen vor. Das Team und Albrecht Bruns
setzen sich noch einmal zusammen und versuchen, Prioritiiten fiir einen
Mann in Lusaka zu setsen, nachdem jeder bei'seiner' Organisation, baw.
Organisatéonen gekllirt hat, welche Aufgaben ein Gossnermann bekommen ~
wiirde. Es sollte also in Zambia die job descripthon zuerst vorliegen und
die verschdiedenen Mglichkeiten gegeneinander abgewogen werden. Dann
erst sollte ein Antrag an die Gossner Mission gehen, und zwar am besten
von der betreffenden Organisation, nicht vom Team. GOl A R e 120
Einverstanden? * a : 30 N
Die Frage des Tongaladens sollte jetzt mSglichst unabhiingig von unserem

daffi auch die niichste Ehefrau wieder bereit ist, so was zu machen, wire '
das auch nur wieder ein lNotldsung. Uns ist aber doch nun endlich an einen
Konzept gelegen, wie es langfristig weitergehen soll. Erst wenn man das
Konzept hat und die Schritte weifi, die zu seiner Verwirklichung filhren
sollen, kann man auch wieder guten Gewissens eine vorilbergehende Notlisung
in Kauf nehmen, = =~ o A5k $r
Was das Haus betrifft, haben wir uns schon ausreichend gelufiert.

Brief an Musunsa: ‘ 3

Zu 1.: Keine Binwiinde. zu 2.! siehe oben A {pr
Development of Sinageze? § N B .

Da habe ich gestaunt. Lntwicklung von § nazeze durch Petrolstation,
Werkstatt, Waufirma ete leuchtet mir eih, wenn auch die zustindigen
Stellen, z.B. Townplanning-Abteilung auf der Boma in Choma (die haben
Pléne fiir alle m8glichen Orte im Busch, 2.B., auch fiir Kanchindu) damit

einverstanden sind., Dafl danit dem Ort und der Gegend insgesamt vorange- -
holfen wird, kann ich mir vorstellen. o :
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Aber wer genau ist 1ntqrnsq¢ows an bnuutific-tion? Ist Sinageze noch
nicht schiin genug filr die Leute dort? Ich kenne doch keinen Ort mit

so schinenf BHumen und Biischen wie gerade Zeze, insbesondere westlich
der Strafie, aber auch auf der Co-~op-Seite. Und wem ist mit einer Uffent-
lich gefirderten Verschinerung geholfen? Kurzum, mein Eindruck ist, daf
das eine Idee eines "Fremden" fiir den "Fremdenverkehr" ist, aber keine
Idee der local people fiir sich selbst, Aber ich kann mich natlirlich
tiuschen und lasse migch gern belehren. .

Nebenbei mSchte ich dogch allen mitteilen, dal alle Mitglieder der TFamilie
Clemens auBer Peter Bilharszia hatten, was eigentlich nur am Nkandabwe~See
liegen kann. Jedenfalls sollte man das jetzt mal nachpriifen, aachdem der
Bach und das versumpfte Bachbett direkt miteinander gzusammenhiingen. Viel-
leicht ist dieser See gar nicht mehr bilharsiafrei. :
Positiv an dem Vorschlag finde ich, neue Aktivitiiten nicht immer wie
selbstverstindlich in lkandabwé-Camp anzusiedeln, nur weil es fiir das be-
treffended Teammitglied dann an ein!hahltln ist, das gweite Prﬁhatﬂdk ans
zunehmen, Nichts tﬂt ungut! - k5!

Ich glaube, ich hin heute inngtlalt atn binchen nchnoddrig. Viclloiohx
hat Albrechts statement ein bifchen abgefirbt.

Jetzt bin ich wieder 10 Tage voll Berlin weg., Erst zum Multiklikatoren-
Seminar nach Springe, dann zu V rtrigen zu Klaus Schiifer, dann nach
Tibingen wegen meiner Filnrion-'

Bis dahin alse herzliche GrilSe an alle,
Inr

e
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do A i G L7LEAL
P.O. Box 48,
Sinazeze, Via Choma,
Zambia

2nd May, 1976
Mr. S. Kriebel,
Gossner Mission,
BERLIN.

Dear Mr. Kriebel,

Re: Future of Liaison Officer, House at Lusaka,
Tonga Orafts onop at Lusaka, etc.

The last session of our recent seminar also discussed the future of
lLiasison/Planning. We heard from Albrecht Bruns that his work in the
past had been approximately 50% of each. Whilst we all seem agreed
that Planning will not need to be continued in its present form within
the Ministry for Rural Development, the meeting came out strongly in
favour of the continuation of liaison works. This will be necessary
with Government of Republic of Zambia, with international visitors

and other international agencies, with casual and occasional visitors,
and for members of Gossner Service Team resident in Gwembe Valley.

We see only two feasible possibilities:

a) a fulltime Team Leader living in the Valley, who would frequently
travel to Iusaka. But if such visits to Tusaka became necessary too
often this person could reasonably ask why he should not live at
Lusaka.

b) a new position for a person living at Lusaka, who would devote 50%
of his time to Liaison work and 50% to work in and with UCZ. Such an
arrangement would hopefully also solve the problem of the Tonga Crafts
Shop at Lusaka.

T promised the seminar that I would tentatively discuss with Musunsa
this second possibility; and Albrecht Bruns and I were instructed to
meet with Mr. & Mrs. Oglethorpe and find out from them what interest
they have in living in the house at Iusaka and under what conditions.

On 28th April Albrecht and I met Musunsa (see also copy of my letter
to him, dated 30th April). We made it clear that we were not in a
position to make a definite offer, but that various possibilities
were being explored and that a decision would be made at a later stage
by Gossner Mission. Musunsa expressed a great deal of interest, listen-
ed carefully and made some notes. He mentioned that UCZ had recently
had an offer of a man from USA to help in Church administration, but
that this man went to another country before UCZ could reach a final
decision, especially concerning housing and transport for him. These
two things, housing and transport, seem to be vital questions for UCZ
and I am sure that Musunsa's intrest increased as he realized that if
Gossner were to send a man these problems would not arise. In our
discussions with Musunsa we agreed that such a man need not necessarily
be a theologian, but that a theologian would probably provide more
possibilities for service and co-operation within UCZ, It was also
mentioned that Gossner Mission may even request that my wife and I move
Eo ?usakg, depending on how they feel that the Liaison position should
e filled.

Musunsa said, "The more I hear about it, the more interested I become.
Please put this in writing for me, so that I can take it to the
relevant authorities." That is when I said that I could not write to
him, either on behalf of Gossner Mission or the Team, but that I would
immediately inform you and the Team of this, and that you would no
doubt be in contact with him in the near future.

Albrecht Bruns and I visited the Oglethorpes on the same day, after

Albrecht had previously contacted them to say why we wanted to come

and what we wanted to discuss. It was a good discussion, and brought
out the following points:

a) The Council for Social Development will not now be going ahead with
their planned new building, due to steep increases in cost, so there
is no possibility of combining a Tonga Craffs Shop with this project.




b) Mrs. Oglethorpe would be interested in selling Tonga Crafts only

if it could be done from the house, but not if it means going to any
shop or other place. As you know, Tonga Crafts could not be transferred
to the house in which the Oglethorpes live at present, so the possibil-
ity of having the Oglethorpes move into Gossner's house was also
considered.

¢) The Oglethorpes cannot afford, either to rent or to buy the house
belonging to Gossner Mission. Whilst they cannot afford this in their
own name, there is the possibility of the Council for Social Develop-
ment buying the place, in which case the Oglethorpes would then live
there. The Cougeil for Social Development would only be interested in
renting the house if they could be assured of a long term, say at
least 10 years, but we said that it would make no sense for Gossner

to lease on such long terms. In that case they would then not consider
rental.

d) The Oglethorpes were not prepared to discuss ang further definite
conditions. Albrecht and I had the impression that they were not so
interested that they would make the first move, but that if Gossner
made a definite offer re selling the house to the Council for Social
Development, they would then duly consider it. But we also had the

. impression that if they did move into the house, they would give no
guarantee that Mrs. Oglethorpe would sell Tonga Crafts on a permanent
or long-term basis.

Where do we go from here? At our Team Meeting yesterdsy I reported

this matter in detail. It was decided to await your reaction to the
proposal that a new position be created at Lusaka, combining Liaison
and work within UCZ. Perhaps it will not take long to reach a decision
on this in Berlin. If you decide in favour of such a proposal, the
questiog of the future of the house and sale of Tonga Crafts may also
be immediately solved. If you decide against it, we would then consider
the matter further here at this end.

I think that everyone who needs to be consulted at this end has been
consulted. And I can only repeat that the seminar, made up of full
staff plus Albrecht Bruns, came out in favour of the proposal. UCZ
also seems to be interested in the possibility. Now I believe it has
become a matter on which Gossner Mission must make a policy decision,
and so it's over to you.

Tomorrow we leave en masse for the Tonga Course at Choma. No doubt
. my next letter will be written in Tonga! 1In the meantime, God bless,

Singerely, . . =
Lk
s A ScHmidt

cc. Gossner Service Team, Gwembe Valley
Albrecht Bruns, ILusaka.




Rev. C. Schmidt

P.O.Box "‘8 ‘
Sinazeze via Choma : e
Zambia oy’ !

Lieber Herr Sehmidt!

J=

Herzlichen Dank .fiir Thren Brief vom 21.April. Es ist mir natiirlich
recht, wenn Sie Briefe schreiben statt der Nachrichten. Dagcgon
habe ich dberhaupt nichts einzuwondoh.

. - Es freut mich, dafl der Gottesdianst allen gefallen hat, DuB Herr 3
Isiteketo nicht gekommen ist, kOnnte daran liegen," -daB er neu im
Camp ist, aber aueh daran, daa die Afrikaner im Projekt eben doch
eine Gruppe fiir sich sind und die Europier auch, ein Eindruck den
ich ja stérker hatte als frilher, wie Sié meinem EBericht entnehmen wa
konrien. DaR Mark nicht konnte, hitte ja zum Beispiel auch ein Grund
fiir eine zeitliche Verlegung des Gottoadionstes in Camp aein tBnnon..

Dariiber, daf nun auch wieder etwas social life 1ougeht. nit Qilch-
tennis und Ostereiersuchen, sind sicher alle froh. Ich auch, Das

war von einigen sehr veérmift worden. Dla habe ich verschiedentlich
gehirt.

Mun bin ieh natiirlich sehr gespannt iiber den Bericht von dem Seminar. .
Ich bin auch der Meinung, daf das nur der Anfang von viel mehr
Gesprichen und Nachdenken gewesen sein kann, denn wenn ich mir das
Programm ausehe, dal dag 3 verschiedene Aktivitiiten an einem halben
Tag durchgegANGEN WERDEN, dann ist es ja ganz klar, daf dabei nur

. : allgemein geredet werden kann., Die Einzelheiten, und vielleicht
auch die grofie gemeinaame Linie, miissen spiter kommen. Oder?

Inzwischen sind Sie se¢hon im Tongakurs. und auch davon mﬁehtt ich
natiirlich gern héren.

-
Die Frage, ob der Team Speaker auch der Seelsorger sein kann, kann
man von zwei Seiten sehen. Einerseits war es schon immer die Rede
von Klaus Schifer zum Beispiel, daf der Seelsorger oder ganz allge-
mein die Vertrauensperson nicht zugleich der "Vorgesetzte" sein
kann. Das ist auch einleuchtend. Andererseits haben wir ja gerade
versucht, den Team Speaker von der Funktion eines Vorgesetzten frei-
zuhalten oder freizubekommen. Ween der Speaker der Koordinator ist,
zugleich derjenige, der den Teamwillen representiert, dann kann er
meines Erachtens sehr wohl der Vertrauensmann sein. Sollte er das
nicht sein, dann spielt er vielleicht auch seine Rolle als Speaker
nicht richtig? Was meinen Sie dazu? .

Den“GuaRDIAN Weekly" haben wir fiir Sie ‘bestellt und dle Primien
fiir Ihre kirchliche und private Altersversorgung auch hbcrndumon.
Das wird Ihnen Frau Meudt noch schreiben.

Demniichst werde ich Uber die Kuratoriumssitzung und iber meine '
Gespridche mit Dr. Krapf iiber die Planung fiir das Gvombotal schreiben.

A 5o 15 Herzlcihe Griife, Inr 4{
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. "BERLIN,

: days ago. At the very beginning. of ‘my reply I ‘must offer a personal

C. G. Schride
P.O. Box 48,
Sinazeze, Via G&m
Zambia

21st ‘April,. 1976

Mr. S. Kriebel,
Gossner Mission,

Dear Mr. Kriebel, :
Thank you: very mach for your 1etter of 9.4.76, which we recelved two

apology for the fact that we did.not even say an sctual farewell' to
you when you left Lusaska, or rather, whz we left Iusaka., Only on
our way back to the Gwembe Valley /i denly dawned on us that we
would not be seeing you again before.yau ‘leave Zambia. You see, we
had become so accustomed to having you with us, you seemed to balong
to the Project, so we forgot that you were leaving!

ABOUT THOSE,NEWS RELEASES... Ifhare thought a great deal about my

- ed by means of regular 1etterB, and I h0pe that these wlll serve the

. GOOD _TFRIDAY/Easter Serv1ce.;ﬂ ‘copy. of the Crder of: Service is enclosed
Tt was very. successful, with every member of the Team being present
~and some taking a part in leading the serv&ci@mﬁf

attend, but did not come after all, Albrecht,
. having come from Lusaka that day. After. the s
“in our leunge-room, all had coffee &and ce

 as you can imagine. In the evening we pla
: laun§ -room, even though some of us were
n he

"*'Eﬁﬁter eggs, then ate them at Thoma8;~

- practise hard if they want to. ﬁua, ﬁévwhen they come . on tha next vmsit'

THE RAINS: Tor o few days after yoﬁ left we had beautiful fine waather,
“go that 1t looked as if the rains stopped as soon as you ‘had gone. But

SEMINAR ON ?VAIUATIOH/FIHNNING As T weite: tnls gave flnished iho
: oB d

" sgreed that it has been remarkably suceessful, !

_- "‘*?“%‘ﬁ’alél R R e 2}%33181%“%:1]&%‘%938 o%8, AL A further comment
A A e T o

Promlse:-bo.send-regular "news. Whidst I still beliewve: #h&#nﬁ
it is very necessary Lo keep. you regularly informed, I am now mo -
longer of the opinion that thish ‘should be done through "news releases'
of the type which I had in mlndjjlxam of the impression that many
bits of news, which may be very dnteresting, and vhich may be pers-—
ongl, simply will not lend themselves to a "professional" appreosch,
and would sound very ertificial or !forced" if put in the form of o
a jOurnallstlc news release. Therefore, I intend to keep you inform-

same purpose.

“the Staff, Ba-
Neite-was present, Ba-Mark gert an apology bDecause ‘he was conductlng

a service himself, Ba-Grey was sick, and, Mr. ISitleba promised to

ans - ya8 also present,
wice, which was held
?ﬁﬂ.our place., It was a

i and I hope there will

wonderful experience to have thls rell"”
be further opportunitiess et
The Taster weekend was a wonderful for v
geveral of us drove to the Victoria

vfus here. On the Saturday
2fwhich are very full“now, T
ged table-tennis in‘our
~and also sadly: lack-
practice! On the Sunday we hag' ipen. looking for

€, went for a swimg.
and- again played table-tennis in  the &
wns already so much better, that G

then we again had heavy and constant rein until’ the night of 2th—43th
April. Since then' it has been fine, except for'a 11ttle ‘pain last &
Monday (19th). Frieder Bredt says that whereas the. avekage ds’ 700mm,
we have had' almost 1400mm this: season, and most of 1t Blnce February
(aB you know!). 2

.'.|
A

Everyone is -
ge has bﬁﬁ “fulf
attendance, a readiness to reporl and answWwer | Q s plenty
discussion, ‘and all in good spirit. Some of us have en:“leaaantl
gurprised at the valuable and active contrlbutiona ng made by eur
Zambian staff, especially Ba-Grey and Mr. Is;teketoanar Rnth ‘and me
it is, of course, a wonderful inbroduction into'every as ot of the
work here in Gwembe Valley, but everyone is saying that they are

first fhree days of this Geminar (Programme eng
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. asked to.be Team Specker/Leader, some of these chances will disappear,
* because then it will be hard for people to differentiate between the - .

‘meet with Rev. Mulowa at Msamba, without making any policy-decisions,
‘because I have not yet had opportunity to see Rev. Musunsa, but am

“HeTp of-about-Ro-Feeal people (and+dotswof.Lree.advice) we L

" ‘and .also passed it at the first attempt. So I .am now completely

s eloser together. ...l have had several good oggortnnitiegffor~eoun-
f"'ﬁﬁliiﬁg”fSéélﬁﬁngD'with fellow-members of - the

I_cu.ss'i.on with them on that aubjaét. X ; o o
“Albrecht and he is of the ‘opinion that the Team 'kann sich keinen. . * &

oW,

.femily, and look forward to hearing from you agaill 800m." v i

S e L R i BN
oy b __}ﬁ ;',T"# ‘G?':"Sa‘? Sy -
R TR L et (T

T am surve that you will agree bhe P”;m¢_§ECauée for thenksgiving o
God. I intend to produce.a deteiled report of this seminar, and we =&

shall immediately be sending a copy also to you at Berlin. We also

know, however, that this'seminar will mean the beginning of more work,
especially as far as planning aspects are concerned, and T shall try
to keep you informed as fully &s possible. For example, it could be
that it will be more important for Ruth to work with tailors than ' -
with Ba-Mark,.But; of - course, nothing is decided, becausé we do nobt-
regard the seminar as a decision-meking body. T

TRAVELS: Due to the constant rains we had ‘to cancel several appoinb—: -
ments for visiting certain areas and people, But I have managed to

planning to see him next week. Last Monday ‘morning Albrecht Bruns, . &
Udrich Schlottmann and I made an. interesting trip to see the drilling-
rig in action at Sulwegonde, and from.there $0 Kanchindu via the back -
way.. 1t was my first trip into:the remotér areas, and I enjoyed it
very much and tqqk_numerous'photbgraphs.'Jusﬁlbefgre.reaching Kan-
chindu we got. stuek in a rivery smd for = while it looked as if we

were going to miss the first . session of the seminar. But with the

na,

out and were back here 25 minutes before the seminar wasjduf}iﬁﬁ{

“asAitrip to Choma on 12.4, wWes wery fruitful for me;- because ‘I was .-
able to. make ‘an appointment to do my driving test on that same day,

*Tambianized'. Ruth will do her test at Choma next Monday, 26th..They_?~
are now again ‘testing et Choma, on Mondays, Tuesdays % Fridays, Fac e

RELATIONSHIP TO TEAM MEMRERS: I was very happy that.our last Team . .
WMeeting agreed to the Good rriday/Paster service s¢o readily, and then
also supported it so well, 'They.also readily agreed, that.as from now
we should have fortnightly "Bibelstunden" or such like, together. I
am very thankful for this, and am: sure that it will.slso bring us .

: Wi , | eam;-and-am grabeful .
that these opportunities present themselves, Pub... if. I should be =

ctuni vy ontinue
‘working quietly in:the background as at present, without having to be -
the Teeder, that is, I would wather be the pastor. I do not know what -

pastor and the Team Leader. Tiwould welcome the ‘opportunity to c

other team-members think about ‘this, because I cannot open the dis-'

But T have discussed it with .
vollstaendigen Seelsorger leisten", and that I may heve to consider g]
the official leadership.role also as a responsgibility. Well, 1.guess
the idecision will have %o be made atfﬁgg&?t';e in the future, not just

nmEE. GUARDIAN. WEEKTY": I wondgr--ﬁﬁ&%iﬁer Gossner Mission would follow

its normalipractice of providing an overseas newspaper, by-ordering:
The Guardian Weekly for us. Details are enclosed for your. convenience.

y with your:

We trust that you had o meost emjoyable, if short, holiday

. -
B o2
S



Gwembe South Development Project

SEMINAR ON EVALUATION & PLANNING. 19th to 23rd April, 1976

To: All Members of Staff,
Mr. A. F. Bruns, Lusaka,

You are reguested to attend this most important seminar, which
has been arranged to take plece from

Honday, 19th April to Friday, 23rd April, 1976

You are further requested to acquaint yourself whth the time-tabio
which is outlined, .. . . and with the questions
which are being aslked in connection with the various programmes

of our Project.,

Project Officers will make a special effort to have all the
relevant information concerning their programmes, so that a
proper evaluation and proper planning can take place at our
seminar. It is especially important that we should use the
qood services of Mr. Bruns to help in planning for the future.

f you are of the opinion that some important aspects of your
programme are not covered in the questionairre, please make
notes concerning these matters for further discussion at the
seminar,

With your help and co-operation this seminar will be very
successful, and will help us to make positive plans for the
future.

TIME TABLE:
onday, 19th April. Place: Nkandabwe Chairman: Mr., T. Bachmann
Time of Starting: 1500 hours

a) Tailoring
b) Food & Nutrition
c) Health
.‘uesday, 20th April. Piasee: Kanchindu Chairman: Mr. G. Madyenl):
Time of Starting: 1500 hours

a) Crafts & Craft Centres

b% Brick Makers & Brick Leyers

c) VWell drilling

ednesday, 21st April., Place: Nkandabwe Chairman: Mr. T. Bachm:

Time of Starting: 1000 hours (NOTE WELL)
a) Dry Land Farming

b) Catllec

¢c) Poultry

Thursday, 22nd April. Piace: Ranchindu Chairman: Mr. G. Madyenku’:

Time of Starting: 1000 hours (NOTE VELL)
a) Irrigation schemes

b) Mechanical Engineering

¢c) Fish transport

Priday, 23rd April. Ilace: Nkandabwe Chairman: Mr. T. Bachmann

Time of sbaeriing: To be decided

General discussion: Any decisions pending?
Where do we go from here? Any gaps in our
planning? Regional Planning? Rural Develop:-
ment teams? Ftc. S N, OO e VAN



GOCD FRIDAY/EASTER SWRVICE - Nkandabwe, 16th April, 1976, 1500 hours.

HYMN: '

7. O sacred head, now wounded, - 2. What Thou, my Lord, hast suffered
WVith pain and scorn weighed down, Was all for sinners' gain; S

In mockery surrounded, Mine, mine was the transgression,
With thorns Thine only crown:- But Thine the deadly painiicoe”

O sacred head, what glory, Lo, here I fall, my Saviour,. -

What bliss, till now, was Thine! 'Tis I deserve Thy place;. ;.

Yet, though despised and gory, Look on me with Thy favour, i

I joy to call Thee mine. Vouchsafe to me Thy grage; 7"

5. Thanks from my heart I offer, 53
C Jesus, dearest friend, ;
For all that Thou didst suffer,
Thy pity without end.
C grant that I may ever
To Thy truth faithful be:
When soul and body sever
May I be found in Theey:

SORIPTURE READINGS: 1. Luke 23:33-38 —4,'./{((?;<<£'-(ffy"‘f’"f o masin
' 2. Luke 23:44-48 ~/,£cjm Arcerfae
/

5. Luke 24:1-8 "{?th?f 4%k7£k¢d«;w/

THE SERMON | (Text: I Cor. 15:12-20)

THE NICENE CREED: We believe in one God, the Father, the Almighty,
maker of heaven and earth, of all that is seen and unseen,

We believe in one Lord, Jesus Christ; the only Son of God, eternally
begotten of the Father, God from God, Light from Light, true ‘God from
true God, begotten, not made,:one in Being with the Father. Throuzh
Him all things were made. For. us men and for our salvation He, came
down from heaven; by the power of the Holy Spirit He was born .of the
Virgin Mary, and beceme man; For oup sake He was crucified under
Pontius Pilate; He suffered, died, and was buried. On the third day
Fe rose agsin in fulfilment of the Seriptures; He ascerded into
heaven and is seated at the right hand of the Father. He will- come
again in glory to Judge the living and the dead. g
Ve believe in the Holy Spirit, the Lord, the giver of life, who
proceeds from the Tather and the Son, With the Father and therSon. He
is worshipped and glarified. He has spoken through the Prophets. We
believe in one holy catholic and apostolic Church. We acknowledge

one baptism' for the forgivéness' of sins. We look for the resurrection
of the dead, and the life of the world to come., Amen.

THE PRAYERS

CONFESSION AND- ABSCOT.UTION:

Minister: Children o od: let us ask our Father to forgive us oup
sins, because Jesus Christ is our Lord, who has died“&nd
risen again for us. ' g

People: Lord God, our heavenly Father, We confess to You that we - gre

sinful. And we have ginned against You in many ways, in our

thoughts and in our words, in what we have done, and in what we have

failed to do. Have mercy and forgive us. Fill us with Your Holy

Spirit, Lord, help us to obey You, keep us from all evil, 'and brirg u

to eternal life. Ve ask this through Your Son, Jesus Christ, our fiord,

Amen, i

Minister: God has had mercy on us. He loves us, and has given His Sor
to die for us. So, by the authority of our ILord Jesus Chpidgis

I forgive you all your sins, in the name of the Father and
of the Son and of the Holy Spirit. Peace be with you!

People: Amen.




THE COMMUNION

Minister: The Lord be with you.
People:... And also with you.

Minigter: Lift up your hearts.
People: We 1ift them up to the Lord.

Minister; Let us give thanks to the Lord our God.
People: It is right to give Him thanks and praise.

Minister: Yes, it is right and good ... we praise Your glorious == -
People: Holy, holy, holy Lord, God of power snd might,

heaven and earth are full of Your glory.

Hosanna im the highest,

Blessed is He who comes in the name of the Lord.

Hosanna in the highest.

The Words of Institution and Prayer:

Minister & People: Our Father in heaven,
hallowed be Your name,
Your kingdom come, .
Your will be done on ecarth as in heaven,
Give us today our daily bread.
Forgive us ocur sins as we forgive those who sin

against us,

Lead us not into temptation,
but deliver us from evil.
For the xwﬂpdom ~the power, and the glory are Yo
now and for ever,., Amen. :

Minister: Jesus, Lamb of God:

People: Have mercy on us. %
Minister: Jesus, bearer of our sins;
People: Have mercy on us.

Minister: Jesus, redeemer of the world

People: Give us Your peace. Amen.
The Distrlbutlon ; :

Minister: Iet us thank the Lord. ' .
People: Ve thank You, Pather, for this glft of love, . the body ond,:
_ blood of Your Son. Let it strengthen our faith in Tou an
our love for one another. We pray through Jesus Christ our
Lord. Amen.

The Aaronic Blessing:

Minister: The ILord bless you and wateh over you; .
the Lord make His face shine upon you and be gracious bo
the Lord look kindly on you and give you peace,

People: Amen.

HYMN :

1. He is risen, He is risen! 2.Come with high and hely gladnc =, .
Tell it with a joyful voice; Chant our Lord's triumphal lsy:

He has burst his three days' prison, Not one touch of twilight gaednec:-
Let the whole wide world rejoice. Dims His resurrection day;

Death 15 conguered, man is free, Brightly dawns the radiant east,
Christ Lis won the vietory. . .. Bpighter far our Easter feast.

3. He is risen, He is risen!
He has ﬁpened heaven' 5 gates '
We are freed from sin's dark prison,
Risen tc a holier state;
Boon 2 brighter Easter beam
On our longing eyes shall stream,



s 9.54,1976

Mr. & Mrs.

Clemens Schmidt
P.0.Box 48
Sinagzeze via Choma
Zambia

Liebe Schmidts!

Von meinen Dias habe ich alle aussortiert, die nicht scharf ge-

. nug geowrden sind oder andere Mingel aufweisen. Aber ehe ich sie
wegwerfe, mtchte ich Thnen doch lieber diese beiden mitschicken.
Nachdem Sie Thren SpaB daran hatten, kinnen Sie sie ja inmer
noch wegwerfen.

Ihren Brief bearbeitet Frau Meyer, weil Frau Meudt auf Urlaub in
Griechenland ist. Uber die Superannuation sprechen wir aller-
dings erst nach Frau Meudts Rilckkehr.

Ich hoffe, dal Sie beide sich weiterhin gut einleben. Von Izaak
haben Sie sicher gehdrt, dal wir immerhin noch Rev, Mfula, den
Assistenten von Musunsa gesprochen haben. Da habe ich meine
Punkte vorgetragen, ohne dal er sich dazu geiuBert hidtte. Aber
es war als eine Vorbereitung fiir Musunsa gedacht, damit er weil,
iiber welche Themen wir sprechen wollen. Vielleicht haben Sie ihn
ja in der Zwischenzeit schon gesehen. Nachdem ich unseren Stand-
punkt hinsichtlich des Geldes fiir die Maambakirche vorgetragen
habe und Rev. Mfula mir zustimmte, iiberweisen wir das Geld jetzt
an das Team zur Heiterleitugg an das Kanchindu Eonsistory.

Nun bin ich natiirlich gespannt, wie sich das mit Ihnen beiden

alles so weiter entwickelt. Vor allem, ob Ruth Ba-Mark ihre
“"Hilfe bei dem erafts business anbieten wird und ob er das ak-

zeptiert. Aber vielleicht lduft alles in ganz andere Richtungen?

Und dann erwarte ich natﬂrlich auch voller Spnnnung ii. ersten
news releases.,

Meine Gedanken zu der Freundschaftsreise 77 werde ich nach
Ostern aufschreiben. Denn jetzt fahre ich erst mal fiir eine
Woche meiner Familie in den Urlaub nach. Sie ist schon vor-
gestern abgereist. In Daressalaam habe ich zwei sehr schine

Tage am Strand verbracht und dabei meine Parbc noch ein biBgchen
aufgebessert. i

Was wohl aus dem Ostergottesdienst geworden ist?

Herzliche Griile Ihnen beiden,
auch an Langson,

Ihr - /

4 X




e e 12th February, 1976

Mr. 8. Kriebel, =i LR
Gossner Mission, 20 FE
Handjerystr. 19/20, :
1 BERLIN 41, West Germany

II EE’(E‘{M?: .

Dear Bro. Kriebel,

You will understand that this is a short letter, because we are in the last days
of packing, etc. here at Mitcham, before going to Adelaide on 16th. Then our
flight plans are as follows:

Wednesday 25 February, 1976 Depart Adelaide AN 254 2040 hours
Arrive Perth 2110
Depart Perth QF 641 2359 hours

Thursday 26 February, 1976 Arrive Mauritius 0340
Depart Mauritius EC 844 1715
Arrive Dar-es-Salaam 1940

Friday 27 February, 1976 Depart Dar-es-Salaam EC 853 1130
Arrive Lusaka 1245

The cost of our tickets was $A. 716.20 each, which means that you sent the right
amount of money, for which we thank you.

I have written to Albrecht Bruns concerning our flight schedule, and now look
forward to meeting him and others, and then a little later also you and your wife,
and pray that God will protect and giide us all.

Today I have also arranged for a transfer of DM 6,000.-- to Gossner Mission Konto
with Berliner Bank, according to the terms of the Contract re purchase of our
motor vehicle. Thank you for having helped us with this additional amount of loan
money, which was very much appreciated.

Sincerest Greetings, and best wishes also for your flight,
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71 Orient Avenue, Mitcham, Vic.
Telephone 874 7110

LUTHERAN CHURCH OF AUSTRALIA

PARISH OF NUNAWADING AND FERNTREE GULLY

St. Paul's Lutheran Church: 67 Rooks Road, Nunawading, V.
St. Paul's Memorial Kindergarten: 69 Rooks Road, Nunawadmg, Vie. (Phcme 874 3703)
Our Saviour's Lutheran Church: Mountview Road, Ferntree Gully, Viec.

Postal Address:
Box 123, Mitcham, Vic.,, 3132

12th January, 1976

Mr. S. Kriebel,
Gossner Mission,
Handjerystr. 19/20,

1 BERLIN 41, Germany.

Dear Bro. Kriebel,

Thank you very much for your letter of 15.12.75, as also for the money which you
sent for outfitting expenses and for the Holden Station Sedan, which both arrived
in good time. I hope that our Station Sedan is now already on the way to Zambia.

We are sending the application for opening a Bank Account, with my signature duly
witnessed by the German Consulate today. I hope that this will enable you to open
an Account for us. We are happy to have you, or any other member of Gossner staff,
given the authority to operate the account, apart from Ruth and myself. Will you
please make the decision according to what is best for your office arrangements,
and act accordingly? I am also not sure what type of Account we want, except to
say that we would want to have a Cheque-book in Zambia, so that we could handle our
Zambian Account like other members of the Team do. I presume this to mean that it
would be a Giro-account, and that we would receive no interest on the amount
depositted. I am sure that you will do the right thing for us, and that you will
also make a small initial deposit, so that the account can be opened, even though
the first salary payment will not be depositted until March. It would not be
necessary to send the Cheque-book to Australia; you can perhaps bring it along to
Zambia, and hand it to us there.

You will notice that I have changed the address on the application form. The address
which is given there will be our official Australian address (my brother's home)
during the time that we are in Zambia. But please do not yet use this address in
your correspondence with us. Up to 12th February use our Mitcham address. After that
date until we leave for Zambia on 25th February, please use: 27 Victoria Street,
PROSPECT, S.A., 5082, Australia (Telephone: Adelaide 44 5799).

We shall need our Air Tickets by app. 10th February, so that we can send our goods
by Unaccompanied Baggage from here (Melbourne) to Lusaka, before we travel to
Adelaide. I hope that you will be able to arrange this.

We have also been wondering when we shall hear about the granting of our Work Permit.
Must we stay in Australia until we get it, or do we go to Lusaka and pick it up
there? We have been rather concerned that mail from Zambia is taking a long time to
get here, so if Albrecht needs to send it to us, we hope he will not leave it too
late. I shall write to him tonight, just to remind him of this.

This letter sounds very cold and businesslike, but that is due only to the fact that
we are rather busy getting everything in order. All the pleasant and interesting
little things we can discuss when we meet in Zambia.

Sinceipst Greetings, also'for a blessed 1976,




o 1941.1976

Rev, C, Sehmidt

Box 123

Miteham, Vie., 3132
Awtralia

Lieber Bruder Schmidt!

Herzlichen Dankf fiir Ihren Brief vom 12.1., den ich heute inm
Biiro vorfand, als ich nach einwSchiger Abwesenheit wieder hier
anfing. '

'Bs freut mich, daB es mit den Uberweisungen bisher geklappt hat.
. Hoffentlich ist es auch wit dem Geld fiir die Tickets wieder so.
Wir haben beschlossen, daB wir Ihnen in Anbetracht der kurszen
Zeit, da Sie die Ticket-s schon am 1o, Februar brauchen, keine
Flugkarten schicken wollen, sondern lieber das Geld, lach unseren
Informationen hier kosten Ihre beiden Tigkets nach Lusaka
1432 australische Dollar., Diesen Betrag haben wir heute telegra-
fiseh an Sie iiberwiesen. Sollten Sie die Tickets billiger bekommen
kOnnen, dann k&nnen wir die Differenz ja spiter verrechnen.

Die Schecks werde ich dann also mit nach Zambia bringen. Fir die-
sen Zweck mull es wirklich ein Girokonto sein. Falls Sie daneben
dahn zu gegebener Zeit ein Sparkonto eriffnen wollen, kinnen Sie
ja immer noch iiberlegen, ob Sie das hier in Berlin mBchten, oder
ob Sie das Geld dann lieber in Australien sparen.,

Nun brecehn filir Sie schon die letzten Wochen in Australien an,

und ich wiinsche Ihnen alles Gute bei Infen letzten Vorbereitungen.
Vor allem wiinsche ich Ihnen, daB Sie immer alles unter Kontrolle
behalten kdnnen und mit allem oinigermasen rcnhtlaltig fertig
werdens.

. ' Hoffentlich ist die Frage Ihres Work Permit inzwischen geklirt.
Die zambische Regierung hatte hier riickgefragt, weil aus unserem
Aatrag niecht klar hervorging, ob Sqie nun dem Ministerium oder der
Kirehe unterstehen sollen. Abgr das wird Thnen auch Albrecht Bruns
séhon geschridben haben. Falls das Visum nicht rechtzeitig eintriff
kSnnen Sie ruhig als Tourist nach Zambia einreisen mit einem
Touristenvisum, und das work permit dann an Ort und Stelle einhole
Das haben wir auch in anderen Fillen schon so gemacht.

Meine eigene Planung ist inzwischen soweit gediehen, daf ich mit
meiner Frau wahrscheinlich am Sonntag, 7.3., in Nairebi ankommen
werde, und gwar abends, so daB wir wohl dann am Montag nagch

Lusaka kommen k¥nnen. Wir freuen uns schon sehr darauf. Da kinnen
wir dann auch miindlich in Ruhe besprechen, was siech so alles er-
eignet hat. Es i8t nichts so Dringendes dabei, dafl iech Sie jetzt
in der Zeit Ihrer Rcisovorberoitung.n dlmit aufhalten miiBte.

Herzliche GriiBe Thnen baidcn
. von uns alloa hier,

Ihr |
U




[ 15.1201975‘

| EEE ! it
Rev., Clemens Schmidt

P.0.Box 123

Mitcham, Vic., 3132

Australia

Lieber ferr Schmidt!

s

Ihr Brie! kam am Wochenende an, aber heﬂt. frﬂh haﬁon wir gleich -
das Yeld telegraphgsch iiberwiesen, und. Sie habon es hoffentlich

© moch rechtzeitig iikmem bekommen. U RO
; Anliegend schicken wir lhnen die Unterlagen zur*Erdffnung eines
. Kontos in Berlin. Die Sank hat in diesem Zusa.nthonha.ng zwel it-ton
an Sie:

1) 5ie migen doch moglichat Ihre Unterachrift ;uf einem deutschen .
Konsulat dort beglaubigen laasen.

.._‘

2) Sie mbgen doch erwigen, jemandem hier in Berlin eine Vollnacht
zu erteilen. Falls Sie das tun michten; wiirden wir Sie bitten,
das Formular zuerst wieder an uns zu schicken, damit wir erst
noch die Unterschpift des Bevollmachtigben ainholen, ehe wir'
es an die Bank zurdﬂkgeben.

Im, Zusanmenhang mit Ihrer IBH-bchrelbmusehine iird es Sie vzolllicht
interessieren, daB die Yossner Mission jetzt Auch zwei aeue IBM=
Schreibmaschinen bestellt hat, nachdem Frau Meudt schon seit lidngerem
eine benutzt. “ean die Yagchinen geliefert werden, bdkomme ich auch
eine andere (keime der neuenl), so daly’ dann ‘hoffentlich meine 5riafc,
‘wenn schon nicht bggserl so doch wanlgstgiﬁ schiner werden.

Das wiir's filr heq:e;L-;jT' : o B
: Ehrsliche “ruue,

: ein gesognetes Weihnaahtaftat.
©_und alle guten ﬁdnachejrﬁr das neue akinl

=

.r"
it

A




., 1-12-1975

Rev. C. Schmidt

Box 123 .
Mitcham, Vic., 3132
Australia
Lieber Bruder Schni&tl”"

A
7

Hersllchen Dank fir lhren ﬁrlef. dar heutt ankam. Matiirlich
sind wir damit einverstanden, da 'S8ie die Hilfte Ihres Ge= -
picks als Seefracht und die andere Hilfte als Luftfracht auf-
gsben..verfahren Sie also so, wie Sie vorgeschlagen haben.

Wir werden lhnen die Auastattungtheihilfe und die ¥rachtkosten
in der von +hnen genannten Hﬁhe 3o£ort iiberweisen und dann in
Zambia abreclinens - :

Wag Ihren. Flug betrifft, s0 wire zu iiberlegen, ob &ie Ihren
tolden, zu demiich Thnen zuraten mdchte, nicht von Dbrassalaan
ab selbst fahren, und deshalb nur bis dorthin fliegen, Wir
miiiten uns nar schon im Voraus um eine “infuhrgenehmigung be-
miihen, damit Sie an der Yrenze gar nicht erst in Schsicrigk@i&;n
Kommen. Das sollten Sie mit Albrecht ®runs direkt regeln. =
Eventuell geniigt eine Sestitigung des Ministry of Hural’ invlop-f
ment, dad Sie nater dem Agreement mit der Yossmer Mission ein=
reisen, mit einer angefiigten Kopie des Agreement. Lqﬁerdem '
bitten Bie doch aslbrecht “ruas, dall er das MinRuDev’ veraanlaft,
Ihren Namen dem Department of Customs and chiso als neues
Gossner Service Yeam Mltglied mitzuteilens:.

Ich ‘schicke Ihnen den Lntwurf fir einen Sreditvertrag mit. Wenn
S5ie damit einverstanden sind, dann unterschreiben Sie ihn bitte
und schicken ihn uns zuriick. Panach ksnnten wir dann das Ygld
ysofort liberweisen. Wir haben die Yilgudgsraten se eingesetat, .
dati eine “iickzahlung innerhalb der jetzt vereiqbnrton deit von
2 Jahren mnglxch ist. 2 Al a 3

Wir erkundigpn uns jetzt bei unserer bank, unter welchen Pe-
dingungen Auslénder, die hier angestellt aiuﬂ..@mar nicht hier
wohnen, Konten eroffnen und unterhaltea konnen. “gbald wir das
wissen, schicken wir lhnen die entsprechenden Untorlagcn..

Fir heute herzliche “rﬁﬁe. auchehfxlﬁraffrau. 0 i

e I B
1".-' g

AnlaEgn



Box 123,
Australia
Dear Bro. Kriebel, Esffﬁd

Thank you for your letter and enclosures of 21.11.75. I am writing Z‘gﬂﬂ @ﬁher
quickly, because there are several matters requiring urgenﬁ”&ﬂ@gqtian:

1. We have decided to send 1 cubic metre box of our goods to LU
which means that it must be packed within the next three weeks. In you
did not react to the question that by sea freight the costs are reckoned according
to size rather than weight, but according to enquiries made here we think that

1 cubic metre could be regarded as the equivalent of the 200 kgs. allowed for ome
person according to the contract. I hope you will agree to this. It means that we
can then send the heavier articles (books, generator, etc.) by sea freight,

For the rest, we would plan to take 100 kgs. by unaccompanied baggage to Lusake,
and include in this also those things which cannot be packed until just before we
ourselves are ready to leave,

Is it possible, please, that you can now arrange for money to be transferred to
our Account:

C. G. & H. R, Schmidt, Account No. 82-0169

Bank of New South Wales,

Mitcham, 3132, Australia a4 b

The amount we would like you to send if at all possible, and as soon as possible,
is:

Ausstattungsbeihilfe (2 persons) DM 2.000,--
Seafreight, etc. 1 cu. etre, approx. $A.150 DM 7 495,-=
Unaccompanied baggage, 100 kgs. app. $A.225 DM 735, DM 3.230,--

After our arrival in Zambia we can then give you a detailed and exact account of the
costs of seafreight and unaccompanied baggage.

2. You can make bookings for us to travel to Zambia as per the schedule outlined in
my last letter, leaving Adelaide on 25.2.76 and arriving at Dar-es-Salaam on 26,2.76.
You can also make arrangements for us to fly on from Dar-es-Salaam to Lusaka on the
first available flight after we land at Dar, because we now will have no need to
attend to any business there, because our goods are being shipped through to Lusaka
directly.

3, It looks as if, for normal salary payments, we shall wish to open a Bank Account
in West Berlin. From our enquiries here, it would mean too much red-tape with the
Reserve Bank of Australia for us to bring funds into Australia and then take them
out again. Also, the Reserve Bank does not permit Australians to write cheques of
more than $250 in a foreign country without special permission. That would mean that
we could not run our Zambian Account like our coworkers do. So we have decided to
open an Account in West Berlin. Perhaps you would be kind enough to send us the
necessary documents to open such an Account. Can we use the same Bank as Gossner
uses, and can we use Handjerystr. 19/20 as our address in Germany?

4, We are having difficulty making a decision concerning a motor-vehicle. Albrecht
Bruns suggests we purchase such a vehicle when we get to Zambia, but does not quote any
prices or make any recommendations re type. Friedrich Clemens speaks highly of the
Holden, which is mggs*Hpre in Australia, and used in Zambia for taxis, police, etc.
On the basis of thd,contract with the Govt. of Zambia, General Motors Holdens here will
supply a Kingswood Station Sedan C.I.F, Dar-es-Salaam for $A. 4.600,-- (DM 15.180,--).
The Holden is a very good car, and I know it well, and there are workshops available
to service it in Lusaka, But, we have two problems in this connection: a) it seems
too expensive for us, but we have no Zambian prices with which to compare, b) we could
not afford to pay for it at the time it has to be shipped, because we are hoping to
get DM 10,000,-- from Gossner on loan, and finance the balance when I sell my present
car in February. So, the question is: If you were to recommend that we take a Holden
Station Sedan, is it possible for Gossner to advance the full cost, on the understandin
that all above DM 10.000,~- be repaid when I se#l my present car, which is valued at
more than DM 6.000,--? If you can find time to reply to this letter immediately, I
may still be able to arrange for a Holden to be shipped in early January, to be ready
at Lusake when we arrive there. The money to cover the cost would then also have to
;jf;;gm@tted to Au tralia, to our Bank Accpynt as given above.

- FLLC Frop#, y
I CHCC pt bl t“f?“i 2 oll—
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y 21.11.1975

Mr.&Mrs. C, Schmidt
Box 123

Mitcham, Vic., 3132
Australia

Liebe Schmidts!

Herzlichen Dank fiir Ihren Brief vom 12.11. Die Flugtermine
nach %ambia finde ich sehr gut. Dann widren Sie in den ersten
Mirztagen in %ambia. Ich selbst werde etwa am 5.3. in lLusaka
sein. Dann wiren wir also fast gleichzeitig dort. 3itte teilen
S3ie uns mit, wenn Ihre Flugtermine endgiiltig feststehen, weil
wir Inre beiden Tickets won hier aus bestellen wollen. ¥ir
werden sie hier bezahlen,und Bie kBnnen sie sich daann dort ab-
holen.

Yegen den Uenerator haben wir nichts einzuwenden. S5ie miissen
sich nur dariiber klar sein, daB Sie die Schreibmaschine inm
Gwembetal nicht warten lassen kdnnen, auch nicht repariesren.
Vie es damit in Lusaka steht, kann ich nicht sagen. Da fehlt
mir jede Lrfahrung. Im %anzen wiirde ich weiterhin raten: 3o
einfach ausgériistet sein, wie mdgliche Aber wie Sie sich dann
am Eude entscheiden, liegt ganz bei Ihnen. Da machen wir lhnen
keine Vorschriften.

Ich fiige zwei Kopien von Briefen an die UCZ und den CCZ bei.
Ich habe sie an Izaak geschickt, damit er sie in Lusaka abgibt.

Geriichtweise habe ich geh&rt, daB die UCZ jetzt eine Fastorin
zusdtzlich im Gwembetal stationiert hat. VWenan das stimmt, kann
es sich eigentlich nur um Violet handeln, ein Longamgidchen,

die als erste ein +neologiestudium begonnen hat und dann ein
Stipendium in Australien bekommen hat. S5ie ist vor etwa 2 Yahren
aus Australien zurlickgekehrt und miiBte jetzt tatsdchlich mit dem
S5tudium fertig sein.

Vielleicht interessiert Sie auch das DU'Papier iiber die inter-
kulturelle Begegnung. 8s wird im Ausbildungskurs verwendet.

Aus der Gossnerkirche erreichten uns betriibliche Machrichten.
Dje %infibhrung der neuen Verfassuug bereitet erhebliche Schwie-
rigkeiten und Dpr. Siangh hat die G ssner Mission und den LWB zu
Hilfe gerufen. Aber vielleicht haben Sie das auch schon direkt
aus Indien gehdrt.

ks freut mich natiirlich, daB Sie immer mehr Spall an der fsrbe-
reitung fiir Zambia haben. Ich wiinsche lhnen weiter viel *raude!

Herzliche Griike,

Ihr

,é_




Box 123, Mitcham, Viec., 3132, Australia
12th November, 1975

Mr. S. Kriebel,
Gossner Mission,
Handjerystr. 19/20,
1 BERLIN 41.

Dear Bro. Kriebel,

Thank you very much for your letters of 3.11. and 5.11., which both arrived together
two days ago. We have signed the Contracts and are sending a copy of same back to
you, and are today also sending the Applications for Employment Permit to Albrecht
Bruns. We hope that everything will proceed smoothly as far as the necessary permits
are concerned.

POSSIBLE SCHEDULE FOR TRAVEL TO ZAMBIA: We have purchased a house in Adelaide, 750
kms. from here, and will transfer our household from here to Adelaide on or about
16th February, 1976. From Adelaide to Zambia we could then possibly proceed as
follows:

Wednesday 25.2.76 Dep. ADELAIDE 20.40 hrs. Flight AN 254 (Ansett)
Arr. PERTH 21.10

Thursday 26.2.76 Dep. PERTH  02.20 hrs Flight QF 641 (Qantas)
Arr. MAURITIUS 06.30

Dep. MAURITIUS 16.00 hrs Flight (East African)
Arr. DAR-ES-SAL.19.50

Our plan would be to stay in Dar-es-Salaam for a day or two, especially in order to
attend to our baggage (if possible), and then fly on to Lusaka. Here we have been
advised to ship our baggage to Dar-es-Salaam, as the most suitable port from Australia.

Our contract says that we can take a total of 400kgs. by ship. But from here the cost
of sea-freight to Dar-es-Salaam is quoted at $95.00 (app. DM 304) per cubic metre,
rather than by weight. To this must be added handling and clearance charges, and

the cost from Dar-es-Salaam to Lusaka. Will you perhaps advise what we should do in
this matter.

PURCHASE OF GENERATOR: We have the opportunity of purchasing a small (3060 watt capacity
Honda generator at a reasonable price, app. DM 750. This would allow us to run an
electric typewriter, sewing machine, and perhaps onme or two lights. If we purchase this
at our own expense, is there any objection to our taking it to Zambia with us? Yesterda
we tested such a generator and were particularly impressed that it is not noisy at

all and will not disturb neighbours. Here in Australia such generators are very

popular for camping sites, and therefore must be very quiet in order not to disturb
other campers who may be ne%Py.

KA&#A STUDIES: We are reading these, and finding them very interesting and educational.
As "a matter of fact, we are now getting very excited about our work in Zambia, especial
ly as we have the necessary leave of absence from here, and a pastor to take my place
here in this parish has now been called.

BANK ACCOUNT IN AUSTRALIA: I have not yet opened a Bank Account in Adelaide, but will
now do so soon, and will then let you know the necessary details for your records.

Please excuse the fact that this letter is short and business-like. There seem to be
many things to do, and all need to be done at once! So I shall have to close, but
not before extending sincerest greetings to you all, and also from my wife. We still

.W pleasant hours with you in Berlin.




s 511.1975

Rev. Clemens Schmidt
Box 123

Mitchgam, Vic., 3132
Australia

Lieber Herr Schmidt!

Hier ist also schon der nichste Brief. Wir sind ganz korrekt
gegeniiber der zambischen Regierung vorgegangen und haben Sie

beide dort als Nachfolger fiir mich im ¥eam vorgeschlagen und

dabei auch, wie im "egierungsvertrag vorgesehen, die job descriptionm
erwdhnt. '

Wir haben nur fiir Sie die Arbeitsgenehmigung erbeten, weil Ihre
frau ja erstens niemendem die Arbeit wegnimmt mit dem, was sie tun
will, sie braucht vielleicht gar kein permit. Wenn sie es aber doch
brauchen sollte, dann kdnnen 3ie es immer noch dort beantragen.
Einreisen und leben kann sie in Zambia auf jeden ¥a11 auch ohne.

Bitte fiillen Sie die Antragsformulare aus und schicken Sie sie an
Albrecht Bruns. Der wird sie dann ins Ministry of Rural Development
bringen,und die legen sie danm mit einer Pefiirwortung dem lmmigra-
tion Yffice vor. Yieses Vorgehen hat sich bereits bewdhrt.

Bitte fiigen Sie Lichtbilder von sich und Imer ¥rau bei. Ich weid
nicht genau, wie viele verlangt werden und ob Bilder von Ihnen beiden
aber es ist bestimmt sicherer, lieber zu viele als zu wenige zu
schicken.

Den Beginn Ihrer Tdtigkeit habe ich um einen Monat vorverlegt, damit
die Angelegenheit ziigig behandelt wird und damit Sje gegebenenfalls
schon am letzten Wochenende im Februar einreisen kdnnen.

Das ist nun wieder nur ein kurzer Brief, weil wir hier zur Zeit viel
zu tun haben. Aber demndchst erzdhle ich bestimmt mehr.

Fiir heute Ihnen beiden herzliche Griile,

Ihr Zé?’




y 3¢11.1975

Rev. C. Schmidt
Box 123

Mitcham, Viec., 3132
Australia

Lieber Herr und liebe Frau Schmidt!

Herzlichen Dank fiir Ihre beiden Briefe vom 30.9. und vom29.10.
Der zweite kam heute an, und ich mGchte nun auch gleich antworten.

Es freut uns sehr, dall Sie wohlbehalten wieder zu Hause angekommen
sind und daB seither sich alles planmd@Big entwickelt hat. Mit dem
. Gesundheitszeugnis und vor allem mit dem leave-of-absence sind wir
ja nun den entscheidenden Schritt vorangekommen. Ich fiige darum
Ihre beiden Arbeitsvertridge in je zwei Examplaren bei und bitte Sie,
je eines unterschrieben an uns zuriickzuschicken. Pie Arbeitsplatz-
beschreibung fiige ich nur einmal zum Verbleib bei Ihnen bei.

Wir teileh mit Ihnen die Hoffnung, daB nicht nur sich die lutherische
Kirche bzw. einzelne Christen dort sich in Zykunft fiir die Arbeit

der Schmidts in Zambia interessiert, sondern daB auch die Gossner
Mission insgesamt auf diese Weise neue Freunde gewinnt.

Schonen Dank auch fiir das ¥oto, Wir werden es in der ndchsten Biene
bereits veroffentlichen.

Sie haben recht, daB das Kuratorium Sie nicht noch zu einer persdn-
lichen {orstellung nach Deutschland bittet. Das war allerdings gar
keine Frage der Finanzen, sondern es haben sich eben aus unserem
Vortrag vor dem Kyratorium keine Probleme ergeben, die eine person-
liche Vorstellung notwendig erscheinen lielen. Trotzdem vielen Dank
fiir die Zusammenstellung der verschiedenen Flugpreise! Ama dem allen

. kdnnen Sie entnehmen, daB das Kyratorium am 10.10. in Aurich Ihre
Anstellung beschlossen hat.

Concerning the visa, werden wir bald wieder von uns hdren lassen.

Ich muf mal nachsehen, ob wir noch Fgrmulare hier in Berlin haben.
Andernfalls wird Ajbrecht Bruns Ihnen welche zuschicken, die Sie
dann ausgefiillt an uns weitersenden miidten. Am Ende gelangen sie

dann auf jeden Fall zu Albrecht “runs nach Lusaka, der sie im
Ministry of Bural Development einreichen wird. Vie beantragen dann
die Visa mit einmer Befiirwortung beim Immigratiom Office. Das hat sich
als der beste Weg erwiesen.

Da ich gerade erst von einer Woche Urlaub in den Dienst zuriick-
gekehrt bin, mdchte ich es fiir heute hierbei bewenden lassen.
Das ndchste Mal dann ausfiihrlicher.

Herzliche Griile Ihnen beiden
von uns allen hier,

o J;j4oq54 Llhizmiﬂx |




LUTHERAN CHURCH OF AUSTRALIA

PARISH OF NUNAWADING AND FERNTREE GULLY

St. Paul's Lutheran Church: 67 Rooks Road, Nunawading, Vic.
St. Paul's Memorial Kindergarten: 69 Rooks Road, Nunawading, Vic. (Phone 874 3703)
QOur Saviour’s Lutheran Chyrch: Mountview Road, Ferntree Gully, Vic.

Postal Address:
Box 123, Mitcham, Vic., 3132

. WOV, 29th October, 1975

Pastor:

71 Orient Avenue, Mitcham, Vic.
Telephone 874 7110

Mr. S. Kriebel,

Gossner Mission,
Handjerystr. 19/20,

1 BERLIN 41, Germany .

Dear Bro. Kriebel,

Having not heard from you since we left Berlin on 19th September, I am wondering
whether perhaps we made some promises which we have forgotten about, and that you are
. waiting to hear from us. So, let me report on matters to date:

1) I wrote to you on 30th September, giving details of various air-fares, and hope
that you received this letter.

2) We have had our medical examination and are enclosing the reports of the doctor.
They are simple and brief documents, but hopefully they are satisfactory to show
that the doctor found us to be in excellent health, and saw no reason to prevent
us from serving in Zambia.

3) Leave-of-absence from the Lutheran Church of Australia, Victorian District has
been officially granted (see enclosed copy of letter from President Wiebusch).

4) We are very happy with the understanding and consideration shown by the members of
our congregations, who wish us well for our work in Africa. The fact that some
leaders of our Church have also encouraged us leads me to hope that our going to
Zambia will also help our Lutheran Church here to widen its horizons of interest.
to include Africa. So, everything seems to be ready for us to sign the Contract.

5) We have written to Albrecht Bruns (re motor-vehicle, etc.) and to the Clemens
family (re possibility of taking over items from them, etc.), but have not yet had

‘ a reply so far.

6) We simply have not had time or opportunity to have a good photograph taken, so am
enclosing an "o0ld" one in the hope that at least it will show us to be friendly
people.

I think that is all I need to repprt on today. I believe that you were going to make
the necessary applications for a visa for us. We shall be looking forward to hearing

from you soon.




C. G. & H. R, Schmidt,
Box 123,
MITCHAM, Vic., 3132, Australia
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= 7. 0KT. 1975

Mr. S. Kriebel,

Gossner Mission,
Handjerystr. 19/20,

1 BERLIN 41, Germany.

Dear Br. Kriebel,

I must quickly write a short letter to you, to say that we reached Melbourne safely
last Thursday morning, and have now gradually been getting back to work, with many
things to do.

Erledigt L,

Our application for leave-of-absence will be considered by the Church Council of the
Lutheran Church of Australia, Victorian District on coming Saturday, October 4th.

The President has given me the assurance that leave will be granted, and we hope that
he is right.

Our medical examination is to take place on coming Friday, October 3rd.

I had promised to give you the various air fares, and this is the information which
was given to me yesterday:

1. MELBOURNE-LUSAKA, via Johannesburg or Dar-es-Salaam: $A. 637.40 (DM 2038 app.)

2. MELBOURNE-BERLIN-LUSAKA: $A. 1025.00 (DM 3280 app.)

3. MELBOURNE-BERLIN-MELBOURNE: $A. 1244.00 (DM 3980 app.)

The fare No. 3 is however only applicable if the person concerned spends %ggi.&&%“
21 days in Europe. If one spends at least 21 days in Europe the fare Melbourne-Berlin-
Melbourne is $A. 928 (DM 2969 app.).

It would not be possible for me to spend 21 days in Europe at the time of the meeting
of the Kuratorium in January, so the higher fare would have to apply. I am sure that
this will mean that I shall not be called to come to the January meeting, but I shall
hear from you about this in due course, no doubt.

Just at present we are going to be very busy with the work here, but already we are
making our plans for the exciting work in Zambia. The next five months will no doubt
pass very quickly.

Please excuse me for not writing more to day. I shall be in contact regularly, and
shall also look forward to heating from you.

Sincerest greetiggs, also to your wife and family,

L \
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Clemens Sehmid¢t b. Linsenmeier,
883%1 Alesheim iiber Treuchtlingen

Anstellung beschlossen bitte kommen Sie beide am Mittwoch 10,00 Uhr ab
Nirnberg mit Zug nach Berlin fiir Rest der Woche

GOSSNER MISSION

aufgeg. tel. dech.Herrn Kriebel um 12.15 Uhr
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s 27.8.1975

Herran Pfarrer

- Clemens Schmidt
8831 Alesheim U. Treuchtlingen
bei Linsenmeier

Lieber Bruder Schmidt!
|

Haben Sie herzlichen| Dank fiir Ihren Brief vom 27.%., den ich
erst heute beantworte, weil Sie ja ohnehin zur Zeit wieder
auf Reisen sind.

Selbstversténdlich sind Sie uns herzlich willkommen, falls Sie
am 15./16. September:nach Berlin kommen sollten. Da zu diesen
ltityunkt allerdingsigerado der Peutsche Evangelische Missions-
Tag in Spandau tagt, hdtten wir wahrecheinlich nur am Pienstag
morgen mit einiger S* herheit Zeit. Aber dariiber kénnten wir uns
Ja gegebenenfalls noc kurzfristig verstidndigen, wenn wir auch
das Frogramm der Tagu & haben. Wir werden uns jedenfalls bemiihen,
'2Zu der Zeit eine Entscheidung in der Frage der Besetzung der
Stelle des Theologen Ggssner Service Team gefdllt zu haben.

Falls Sie nicht nach Berlin kommen sollten, hoffen wir, Sie iiber
dieselbe Agschrift in }csheiu erreichen zu kdnnen.

Mit freundlichen GrilBen, auch an Ihre Frau,

« .A
48 Qo
I -___{}_,-, e,y
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C. G. Schmidt,
Box 123, Mitcham, Vic.,3132
Australia

Herrn Pastor Siegwart Kriebel, 16. Mai, 1975
Gossner Mission,

1 BERLIN 41,
Handjerystr. 19/20,

Germany .

Lieber Bruder Kriebel!

Gestern haben wir unsere Flugkarten abgeholt, also wird es uns klar, dass unsere Europa%
reise bald beginnt. Und deshalb ist es auch wichtig, dass ich Ihnen schnell auf Ihren
Brief vom 9.5.75 antworte.

Unser Plan ist, dass wir am 3. Juni, 7.05 a.m. in Frankfurt ankommen (von Sydney), dann
am 5.6. nach Hannover zur Verwandten (Frau Gerda Coersmeyer, Hannover, Steinmetzstr. 8).
Uebers Wochenend sollen wir mit ihr zu anderen Verwandten in der Naehe von Duisburg, aber
ich nehme an, dass wir am Soentag wieder nach Hannover kommen weil Frau Coersmeyer am
Montag wieder in die Arbeit muss. Also koennten wir am Montag, 9. Juni nach Berlin
fliegen. Wir haetten dann auch den Dienstag fuer Berlin, muessten aber entweder am
Dienstag Abend, or am Mittwoch Morgen (11.6.) nach Hamburg weiterfliegen,

Wahrscheinlich koennen wir am Montag von Hannover anklingeln um genau bekannt zu geben
mit welchem Flug wir nach Berlin kommen.

Hoffentlich sind Thnen und Herrn Direktor Seeberg diese Termine passend. Wir haben uns
ueber Thren Brief gefreut, freuen uns auch auf die Moeglichkeit eines persoenlichen
Kennenlernens, und bitten um Entschuldigung, dass dieser Brief so kurz sei. In diesen
letzten paar Wochen fehlt es einfach an Zeit,

Ihr

—

»
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_ _Herrn Pastor Siegwart Kriebel,

Gossner Mission,
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» 9+45.1975

C A

Herrn
Pastor C. Schmidt
Box 123

« 'Mitcham,Vic.,3%132

Amstralien

Lieber Bruder Schmidt!

“Haben Sie herzlichen Dank fiir Thren Brief vom 18. April.

Ya wir ein klein wenig unter Zeitdruek stehen bei der

huswahl des Theologen fiir das Gossner Service leam,

mochten wir Sie bitten, nicht erst im August, sondern

schon im Juni, bei Ihrer ersten Ankunft ia Deutschland,

fiir einen oder zwei Tage zu uns nach Berlin zu einem Gespridch
zu kommen. Im Juli werden Herr Seeberg und ich selbst in

Urlaub sein.

Sobald Sie wissen, wann Sie in Veutschland eintreffem werden,

wiirden wir uns iiber eine entsprechhnde Nachricht von Ihnen

freuen.

Mit herzlichen Ypriifen,

Ihr

&g,
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LUTHERAN CHURCH OF AUSTRALIA

PARISH OF NUNAWADING AND FERNTREE GULLY

St. Paul's Lutheran Church: 67 Rooks Road, Nunawading, Vic.
St. Paul's Memorial Kindergarten: 69 Rooks Road, Nunawading, Vic. (Phone 874 3703)
Our Saviour's Lutheran Church: Mountview Road, Ferntree Gully, Vic.

Pastor: Postal Address:

3‘1!023“‘ %;:l}?ulel.oMitcham. Vic. - Box 123, Mitcham, Vic., 3132
elephone a :

EINGEGANGEN
7 2. APR. 1975

18. April, 1975

Herrn Direktor Martin Seeberg,
Gossner Mission,

Erledigt .oeeeeneem ey

1 BERLIN 41,
Handjerystrasse 19-20, P
DEUTSCHLAND. /}

Lieber Bruder Seeberg!

. Als Erstes moechte ich mich herzlich fuer Ihren Brief vom 21. Februar bedanken.
In den letzten Wochen haben sich unsere Plaene etwas geaendert und wir hatten schon
beschlossen es Ihnen wissen zu lassen als der Brief von Herrn Pastor Siegwart
Kriebel vom 4.4.1975 eintraf. Gluecklicherweise kam auch die Anlage per Luftpost,
sodass wir in den letzten Tagen die Informationen, Berichte, Richtlinien, usw.
ueber die Gossnerarbgeét in Zambia studieren konnten. Es ist uns sehr interessant.

Also hoffe ich, dass dieser Brief eine Antwort auf beide Brief’sein kann.

Vielleicht haben Sie schon von Albrecht Bruns erfahren, dass unser Galube nicht
ganz so stark ist als der des Abraham. Wir konnten es nicht wagen (und es fehlte
nicht nur Glaube!) einfach nach Europa zu fahren ohne zu wissen was in der Zukunft
liegt. Haben wir also beschlossen auf Urlaub (long-service-leave) nach Europa zu
fahren. Nach jetzigen Plaenen fahren wir am 2. Juni von hier ab, entweder direkt
nach Frankfurt, oder ueber USA nach London (noch nicht voellig geklaert). Dann haben
wir vor nach Schweden, Norwegen und Finnland zu reisen, und Mitte Juli wieder
nach Frankfurt, bleiben dann bei Verwandten und Bekannten bis wir am 7. August nach
West Berlin kommen, und von da nach ein paar Tagen nach Ostberlin und DDR. (Sie
haben uns ja schon einmal nach Ostberlin gebracht, und wir haben gposses Vertrauen
. auf Ihre Leitung!)

Ich gib Thnen diese Daten bekannt, dass Sie wissen wann wir von hier abfahren, usw.
Falls Sie moechten, dass wir frueher als August mit einander in Verbindung treten
koennen wir das audh sicher vereinbaren. Lassen Sie mir bitte wissen. Nach jetzigen
Plaenen haben wir vor am 24. September direkt von Frankfurt nach Melbourne zu fliegen.
Falls Sie empfehlen sollten, dass wir ueber Zambia nach Hause fliegen muessten wir
dieses auch schon bald wissen. Es handelt sich um die Art der Flugkarte die wir
kaufen. Wenn wir direkt hin und zurueck fliegen bekommen wir ein Sonderrebatt von

der Lufthansa. Falls wir aber ueber Afrika zurueck wollen sollte die Karte auf

andere Weise ausgefuellt werden.

Sie werden uns sicher den besten Rat geben. Wir haben volles Vertrauen und erwarten
Ihre Antwort. Ich nehme auch an, dass Sie diesen Brief mit Herrn Pastor Kriebel
besprechen werden, und deshalb brauch ich nicht eine besondere Antwort an Ihn
schreiben.

Mit den herzlichsten Gruessen,




o Ba4,1975

Herrn
Pastor C. Schmidt
Box 123

Mitcham Viec. 2122

Australien

~+ Lieber Bpuder Schaidt!

Wir mBchten Ihnen heute nur mitteilen, daB unsere
Suche nach einem *heologen fir das Gossner Service
Team in Zambia noch nicht abgeschlossen ist. Zu Ihrer
Informaticn fligen wir einige Unterlagen iiber unsere
Arbeit in Zambia bei, so daB Sie vielleicht schon

etwas doutlic?or daraus sehen kdnnen, ob die Stelle des
Theologen im “eam fiir 5ie infrage komat.

Wir wissen natiirlich nicht genaun, ob wir nicht dech
schon vor Ihrem “ommen eine Entscheidung treffen werden,
aber auf jeden Fall werden wir uns iber Ihren Besuch
freuen.

Mit herzlichen urHBen.

i

(Siegwart Krievel)

Inr




21. Februar 1975
psbg/s2

Herrn

Pastor

Cs Sehmidt
Box 123

Miteham Vie. 3132
. Australien

Lieber Bruder Schmidt!

Dank fiir Ihren Brief vom 24.v.M. Ich habe mich gefreut, von
Ihnen ein paar Einzelheiten iiber Ihre Reisepline zu héren.
Was Sie schreiben, hat mich an die Abraham-Geschichte erin-
nert. Sie wissen nicht, welches Land Gott Thnen zeigen will,
und Sie wollen trotzdem gehen.

Was das Land Zambia anbetrifft: Wir suchen einen Theologen
und haben bereits einige Bewerber. Vor ein paar Tagen war
einer bei uns. Vermutlich werden schon bald die Entscheidun-
gen getroffen werden miissen.

. Aber es gibt ja auch andere Linder. In Stuttgart sitztdie
zentrale Vermittlungsstelle unserer Kirchen, genannt "Dienste

in Ubersee", D 7000 Stuttgart 1, Gerokstr. 17. Wir arbeiten
oft und gern mit dieser Stelle zusammen. Sie sollten in je-
dem Fall sofort dorthin schreiben, weil dort nicht nur, wie

| bei uns, eine Miglichkeit, sondern deren viele bestehen. Sie

| k&nnen sich bei der Bewerbung anf mich berufen. Der Geschifts-

| fiihrer dort ist iibrigens Herr Hertel, der als Nachfolger von
Sehwerk in Fudi war.

Sehr herzliche Griisse an Sie und an Ihre liebe Frau von

I hren
| Martin Seeberg
YediR: ; z.Zt. in Zambia 22.2. - 20.3.

Sekretlirin




LUTHERAN CHURCH OF AUSTRALIA
PARISH OF NUNAWADING
Church and Kindergarten: 67-69 Rooks Road, Nunawading, Vic. 5 Telephone: 874 3703

Pastor: Postal Address:
71 Orient Avenue, Mitcham, Vic. Box 123, Mitcham, Vic., 3132

h : 8747110
Telephone 4, Januar 1975

Herrn Direktor Martin Seeberg,

Gossner Mission, . A M N
1 BERLIN 41,

Handjerystrasse 19-20, T e 72

WEST GERMANY

Lieber Bruder Seeberg! & ,/’
Flir meine Frau und mich war es eine nette Uberraschung Ihren Brief vom 11. Dezember *
zu erhalten. Sehr gern hitte ich sofort darauf geantwortet aber in der hetzigen
Vorweihnachtszeit war das leider nicht mBglich. Aber Ihre Grlisse und Segenswlinsche
firs neue Jahr sollen hiermit aufs Herzlichste erwidert sein.

Es ist flir mich ein grosses Vorteil, dass ich diesen Brief an einen alten Freund aus
Ranchi# und Kalkuttazeiten richten kann. Meine Frau redet noch oft (lachend und stolz)
Uber den Besuch ins indische Kino mit Ihnen! Ich bin 8berzeugt, dass Sie unser
Dilemma verstehen werden: Wir haben Lust und Mut ins Ausland zu gehen, und wir haben
in Europa verschiedene MBglichkeiten solch einen Auslandsdienst zu besprechen. Eine
Europareise (nach 20 Jahren Dienst bekommen wir einen Urlaub von 3 Monaten - long
service leave - und meiner ist jetzt fH1lig) wHre eine wunderschBne MBglichkeit solche
Gesprlche zu fllhren. ABER...wenn wir eine passende Stelle finden, dann heisst es

i) erst vergeht der Rest des Urlaubs,

ii) dann mlissen wir nach Australien zurlick der Gemeinde zu klindigen, und normalerweise
wird eine Klindigimgszeit von 3 Monaten erwartet. Diese Reise kostet leider auch
viel Geld.

Also haben wir folgenden Plan: Am 31.8.75 von dieser Gemeinde austreten, nach Europa
fliegen, etliche Wochen Urlaub, Besprechungen lber Auslandsdienst, und dann die
. MBglichkeit einen Dienst innerhalb von etlichen Wochen anzutreten. Nachteil dieses
Planes ist, dass wir Nichts Gewisses haben oder uns vielleicht gezwungen flihlen die
erste Stelle die uns angeboten wird zu lbernehmen. Aber wir kbnnen ja immer wieder
nach Australien zurlick und dann eine neue Gemeinde hier Ubernehmen. Ich hYtte auch
Lust flir eine kurze Zeit in einer Gemeinde in Deutschland mitzuwirken. Hier in
Melbourne halte ich zur Zeit zwei deutsche Gottesdienste im Monat, also ist mir ein
deusscher Gottesdienst nicht unbekannt.

Wie Sie wissen, sind wir noch immer brieflich mit Albrecht Bruns in Verbindung. Und
ich weiss auch, dass er mit Ihnen lber uns gesprochen hat. Es wlirde uns nun sehr
interessieren von Thnen NHheres zu h8ren Uber die MBglichkeit einer Dienststelle
bei Gossner: Gibt es solch eine MBglichkeit? Wo? Zu welchem Termin? Unter welche
Bedingungen? Usw. Wenn unsere PlYne so ablaufen sollten wie oben bekanntgegeben
mu''ssten wir ziemlich bald Weiteres von Ihnen hBren. Wir wHren aber auch sehr froh
wenn Sie einfach ganz offen Ihren Rat geben wie wir es am Besten machen sollten,
denn ich glaube Sie verstehen unser Dilemma am Besten.

Nochmals die besten Grlisse,




BieS:y Vor etlichen Wochen habe ich mit unserem Praesidenten, Dr. L. Grope, ueber

die Moeglichkeit eines Dienstes bei Cossner gesprochen. Er ist ein Gossnerfreund,
interessiert sich auch besonders an die Gossnermissionare welche im letzten Jahrhundert
nach Australien gekommen sind. Im September hat er Thr Gossnerhaus besucht aber Sie
waren leider nicht anwesend. In alten Exemplaren der "Biene" hat er Interessantes

ueber Gossnermissionare in Australien gefunden, und sich Kopien davon bestellt.

Leider hat er diese noch nicht bekommen und er macht gich Borgen sie seien verloren
gegangen. Ist es moeglich, dass Sie nachfragen wie die Sache laeuft? Er moechte

sehr bald fuey u nsere hiesige Kirchenzeitung etwas schreiben, ich glaube zum 120.
Jubelaeum einer Feier in Queensland oder so Etwas. L{




WhU12.8.

11. Dezember 1974
psbg/sz

Herrn
Cs Sehmiadt
Box 123

Miteham Vie., 3132
Australien

Lieber Bruder Schmidt!

Mit den herzlichsten Griissen und Wiinschen fiir eine gesegnete
Weihnachtszeit und ein gutes neues Jahr fiir Sie und IThre Frau
komme ieh mit einer Anfrage:

Wie ich von Albrecht Bruns aus Zambia erfahren habe, beabsich-
tigen Sie im kommenden Frilhjahr nach Deutschland zu kommen. Ich

- m8chte nicht versHumen, Sie schon jetzt sehr herzlich nach Ber-
1in einzuladen und einige Tage zusammen mit Threr Frau unser

Gast zu sein. Bei dieser Gelegenheit kinnten wir nicht nur alte
Erinnerungen aus Ihrer Indien-Zeit suffrischen sondern mdglicher-
weise auch iiber Fragen sprechen, die fiir unsere gegenwirtige Ar-
beit und fiir Ihre prersdnliche Zukunft eine Bedeutung haben kdnnten.

I hpr
Martin Seeberg
(nach Diktat verreist)

F.d.R. ‘[é,

Sekretérin




